
            PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL 
       ESTADO DE MINAS GERAIS 

   
  

RUA DR. AFONSO DIAS DE ARAÚJO, 305 - CENTRO - CEP 37.740-000 – BANDEIRA DO SUL - MG 

FONE: 35 3742-1300   -    FAX: 3742 1712     -    Site: www.bandeiradosul.mg.gov.br 

 

LEI Nº 1056 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023   

   

Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Bandeira do Sul para o Exercício 
Financeiro de 2024   

  

O Prefeito Municipal de Bandeira do Sul (MG), Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município em seu art. 69, inciso XVI, Constituição 

do Estado de Minas Gerais e artigo 165, da Constituição da República Federativa do Brasil, faz 

saber a todos os seus habitantes que a Câmara Municipal de Bandeira do Sul aprovou e eu 

sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art.1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 

2024, nos termos do art. 165, § 5º, da Constituição Federal e com base no disposto na Lei de 

Diretrizes Orçamentária nº 1.045, de 26 de junho de 2023, compreendendo: O orçamento fiscal, 

referente aos Poderes Executivo e Legislativo Municipais, seus fundos, órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal direta e indireta. 

Art. 2º - A receita orçamentária total estimada no orçamento fiscal é de R$ 36.842.850,00 

(trinta e seis milhões e oitocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e cinquenta reais), 

elaborada de forma compatível com o PPA, LDO, LC 101/2000, sendo especificadas por funções 

de governo e por órgãos e unidades orçamentárias respectivamente, em consonância com a lei 

n.º 4.320/64. 

Art. 3º - Receita será realizada mediante arrecadação dos tributos na legislação em vigor e de 

acordo com os quadros anexos e elucidado da seguinte forma: 

1.0              RECEITAS CORRENTES  R$ 40.860.032,72  

    

1.1 - RECEITAS TRIBUTÁRIAS  2.696.703,94 

1.2 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES  219.500,00 

1.3 - RECEITA PATRIMONIAL  1.075.401,35 

1.4 - RECEITA DE SERVIÇOS  1.451.420,78 

1.5 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  35.368.382,50 

1.6 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES  48.624,15 

  

2.0               RECEITAS DE CAPITAL   R$ 557.899,20  

    

2.1 - OPERAÇÕES DE CRÉDITOS  2.600,00 

2.2 - ALIENAÇÃO DE BENS  23.000,00 



            PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL 
       ESTADO DE MINAS GERAIS 

   
  

RUA DR. AFONSO DIAS DE ARAÚJO, 305 - CENTRO - CEP 37.740-000 – BANDEIRA DO SUL - MG 

FONE: 35 3742-1300   -    FAX: 3742 1712     -    Site: www.bandeiradosul.mg.gov.br 

 

2.3 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  532.299,20 

    

9.0 - DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE  - 4.575.581,92 

    

TOTAL DA RECEITA ESTIMADA DO MUNICÍPIO  R$ 36.842.350,00 

  

Art. 4º - A Despesa do Município de Bandeira do Sul será realizada de acordo com os seguintes 

desdobramentos: 

   a)          DESPESA POR ÓRGÃO  R$ 36.842.850,00  

    

1.1 - CÂMARA MUNICIPAL  1.638.000,00 

2.2 - GABINETE DO PREFEITO  451.000,00 

2.3 - DEPTO. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  1.928.560,00 

2.4 - DEPTO. MUNICIPAL DE ADMIN. FINANCEIRA  555.000,00 

2.5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  10.671.260,00 

2.6 - DEPTO. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   12.857.400,00 

2.7 - SETOR MUNICIPAL DE CULTURA   1.652.100,00 

2.8 - SETOR MUNICIPAL DE ESPORTES   537.600,00 

2.9 - SETOR MUNICIPAL DE TURISMO   3.200,00 

2.10 - DEPTO.  MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS  1.972.036,00 

2.11 - SETOR MUNICIPAL DE ESTRADAS   1.470.500,00 

2.13 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  725.200,00 

2.14 - DEPTO. MUN. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  139.500,00 

2.15 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA  500,00 

3.60 - SETOR DE ADMINISTRACAO GERAL (SAELP)  517.794,00 

3.61 - SETOR DE ABASTECIMENTO DE AGUA (SAELP)  1.248.300,00 

3.63 - SETOR DE LIMPEZA URBANA (SAELP)  474.900,00 

b)         DESPESA POR FUNÇÃO   R$ 36.842.850,00 

01 - LEGISLATIVA  1.638.000,00 

04 - ADMINISTRAÇÃO   3.461.354,00 

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  725.200,00 

10 - SAÚDE  10.671.260,00 

12 - EDUCAÇÃO  12.857.400,00 

13 - CULTURA  1.652.100,00 



            PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL 
       ESTADO DE MINAS GERAIS 

   
  

RUA DR. AFONSO DIAS DE ARAÚJO, 305 - CENTRO - CEP 37.740-000 – BANDEIRA DO SUL - MG 

FONE: 35 3742-1300   -    FAX: 3742 1712     -    Site: www.bandeiradosul.mg.gov.br 

 

15 - URBANISMO  3.608.200,00 

16 - HABITAÇÃO  6.500,00 

17 - SANEAMENTO  1.259.700,00 

18 - GESTÃO AMBIENTAL 16.000,00 

20 - AGRICULTURA  123.500,00 

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS, TURISMO  3.200,00 

25 - ENERGIA  275.836,00 

26 - TRANSPORTE  15.500,00 

27 - DESPORTO E LAZER   537.600,00 

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA  500,00 

c)       DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  R$ 36.842.850,00 

30000000 - DESPESAS CORRENTES  34.410.654,00 

31000000 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  19.212.179,00 

32000000 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA  0,00  

33000000 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  15.198.475,00 

40000000 - DESPESAS DE CAPITAL  2.431.696,00 

44000000 - INVESTIMENTOS  2.427.696,00 

46000000 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA  4.000,00 

99000000 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA  500,00 

  

Art. 5º - A aplicação dos recursos discriminados no art. 4º far-se-á de acordo com a 

programação estabelecida para as unidades orçamentárias aprovadas nos anexos componentes 

da presente Lei. 

 Art. 6º - Durante a execução orçamentária fica o Executivo autorizado a abrir Créditos 
Suplementares até o limite de 30% (trinta por cento) das despesas fixadas nesta Lei, para 
reforçar dotações que se tornarem insuficientes, utilizando como recursos o superávit financeiro 
apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, os provenientes de excesso de 
arrecadação e os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de 
créditos adicionais, autorizados em lei, conforme itens I, II, III e IV do §1º do Art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320/64. 

Art. 7º - Os créditos suplementares deverão ser elaborados de forma a possibilitar a 

identificação do programa de trabalho e do grupo de despesa cancelados, bem como do 

respectivo programa de trabalho e do grupo de despesa suplementados. 

Art. 8º -  O Poder Executivo, havendo necessidade, poderá estabelecer as normas necessárias à 

compatibilização da execução orçamentária do exercício de 2024 com as exigências da 

legislação federal e estadual pertinentes, observados os efeitos econômicos relativos à:  



            PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL 
       ESTADO DE MINAS GERAIS 

   
  

RUA DR. AFONSO DIAS DE ARAÚJO, 305 - CENTRO - CEP 37.740-000 – BANDEIRA DO SUL - MG 

FONE: 35 3742-1300   -    FAX: 3742 1712     -    Site: www.bandeiradosul.mg.gov.br 

 

I - realização de receitas não previstas;  

II - realização inferior ou não realização de receitas previstas;  

III - catástrofe de abrangência limitada;  

IV - alterações conjunturais da economia nacional e/ou estadual, inclusive as decorrentes de 

mudanças de legislação; e  

V - alteração na estrutura administrativa do Município decorrente de mudança na estrutura 

organizacional ou na competência legal ou regimental de órgãos da Administração Direta ou 

Indireta. 

 Art. 9º - Acompanharão a presente Lei os anexos exigidos pela legislação vigente. 

 

Art. 10º - Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024.  

  

                                   Bandeira do Sul (MG), 11 de dezembro de 2023.  

 

 

 

 

 

______________________________________________ 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 

Prefeito Municipal 

  

 



Estado de Minas GeraisPREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL Página: 1/5Data: 29/09/2023LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOREntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes 38.619.038,724.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas de Capital 557.899,204.9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Deduções da Receita -4.575.581,92 PROJETO/ATIVIDADE 1.928.560,00PROGRAMA: 0002 - GESTÃO ADMINISTRATIVA 10.000,001004 Aquisição de Imóveis de Domínio Público e Patrimonial 40.460,001005 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente1.394.000,002003 Manutenção dos Serviços Administrativos 30.000,002004 Manutenção de Contribuições a Associações e Confederações (AMM, CNM e etc)352.000,002005 Manutenção e Contribuições ao PASEP 35.000,002006 Manutenção de Convênios Diversos - Polícia Civil e Militar 40.000,002079 Manutenção das Atividades dos Consórcios - AMESP 27.100,002080 Manutenção das Atividades dos Consórcios - CIMOGPROJETO/ATIVIDADE 451.000,00PROGRAMA: 0003 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 3.000,001005 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente147.500,002008 Manutenção das Atividades do Gabinete 300.500,002009 Manutenção do Pagamento dos Agentes PolíticosPROJETO/ATIVIDADE 555.000,00PROGRAMA: 0004 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 3.000,000001 Amorização da Dívida Contratada 2.000,001006 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente429.500,002010 Manutenção das Atividades Financeiras 500,002011 Manutenção de Despesas de Exercícios Anteriores 120.000,002012 Transferência ao SAELPPROJETO/ATIVIDADE 10.671.260,00PROGRAMA: 0005 - SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR 193.000,001007 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente252.000,001008 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde 1.682.560,002013 Manutenção das Atividades do Centro de Saúde 2.131.000,002014 Manutenção das Atividades do PSF e PACS 3.000.000,002015 Manutenção das Atividades do Pronto Atendimento 190.900,002016 Manutenção das Atividades de Vigilância em Saúde 1.116.300,002017 Manutenção das Atividades de Assistência Farmacêutica 981.000,002018 Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de Saúde545.500,002019 Manutenção das Atividades dos Consórcios - CISLAGOS, CISMARPA e CISSUL900,002020 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde194.500,002021 Auxílio Financeiro e Doações 149.000,002022 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar220.000,002084 Manutenção das Atividades dos Serviços de Enfermagem 14.600,002085 Manutenção das Atividades da Vigilância SanitáriaPROJETO/ATIVIDADE 12.857.400,00PROGRAMA: 0006 - FORMANDO NOSSO FUTURO 17.600,001009 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente - Educação Infantil - Creche10.100,001010 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente - Educação Infantil - Pré-Escola142.000,001011 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente - Ensino Fundamental43.500,001012 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Escolares - Educação Infantil - Creche88.500,001013 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Escolares - Educação Infantil - Pré-Escola93.000,001014 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Escolares - Ensino Fundamental100,001015 Aquisição de Imóveis - Educação Infantil - Creche 100,001016 Aquisição de Imóveis - Educação Infantil - Pré-Escola 700,001017 Construção de Quadra Escolar - Educação Infantil - Pré-Escola 2.000,001018 Aquisição de Imóveis  - Ensino Fundamental 1.954.500,002023 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - Creche 3.052.500,002024 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - Pré-Escola4.385.500,002025 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 21.500,002026 Manutenção das Atividades do Programa de Educação Integral966.800,002027 Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de Educação410.000,002028 Manutenção da Merenda Escolar - Educação Infantil - Creche



Estado de Minas GeraisPREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL Página: 2/5Data: 29/09/2023LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR PROJETO/ATIVIDADE 12.857.400,00PROGRAMA: 0006 - FORMANDO NOSSO FUTURO 180.000,002029 Manutenção da Merenda Escolar - Educação Infantil - Pré-Escola260.000,002030 Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental 205.000,002031 Manutenção da Merenda Escolar do Programa de Educação Integral603.000,002032 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar 18.500,002033 Educação Especial - APAE 1.000,002034 Educação de Jovens e Adultos 400.000,002035 Ensino Superior e Técnico 1.500,002036 Manutenção dos Conselhos MunicipaisPROJETO/ATIVIDADE 1.652.100,00PROGRAMA: 0007 - CULTIVANDO NOSSAS TRADIÇÕES 2.000,001019 Aquisição de Veículos, Equipamento e Material Permanente 6.000,001020 Aquisição de Livros, Mapas e Revistas para Biblioteca 20.500,001021 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Culturais e Parque de Eventos7.000,001022 Aquisição de Instrumentos para a Fanfarra Municipal 3.000,001023 Aquisição de Aparelhos de Transmissão de Sinais de TV 89.000,002037 Manutenção das Atividades do Centro Cultural 4.100,002038 Manutenção das Atividades da Biblioteca Municipal 30.000,002039 Manutenção das Atividades do Parque de Eventos 1.349.000,002040 Manutenção das Atividades Festivas e Eventos 8.500,002041 Manutenção das Atividades de Preservação do Patrimônio Histórico7.000,002042 Manutenção dos Sinais de TV 19.000,002043 Apoio à Promoção de Eventos 7.000,002044 Manutenção da Fanfarra Municipal 100.000,002045 Conservação de Bens Tombados e InventariadosPROJETO/ATIVIDADE 537.600,00PROGRAMA: 0008 - ESPORTE É VIDA 13.000,001024 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente 100,001025 Aquisição de Imóveis 18.000,001026 Const, Ref. e Ampl. de Espaços Esport. - Quadras Poliesp., Campos de Futebol, Pista Skates e Outros478.500,002046 Manutenção das Atividades do Setor de Esportes 6.000,002047 Manutenção dos Espaços Esportivos e Recreativos 22.000,002048 Incentivo à Prática de EsportesPROJETO/ATIVIDADE 3.200,00PROGRAMA: 0009 - DESCOBRINDO NOSSO MUNICÍPIO 200,001027 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente 100,001028 Aquisição de Imóveis 200,001029 Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de Lazer e Turismo1.700,002049 Manutenção das Atividades de Apoio ao Turismo 1.000,002050 Manutenção de ConvêniosPROJETO/ATIVIDADE 1.944.536,00PROGRAMA: 0010 - INFRAESTRUTURA URBANA 4.700,001030 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente 100,001031 Aquisição de Imóveis - Aterro Sanitário, Habitacionais e Outros11.000,001032 Aquisição de Equipamentos e Mobiliário Urbano 10.400,001033 Construção, Reforma e Amplicação de Prédios Públicos 52.000,001034 Construção, Reformas e Amplicação de Parques, Praças Púb., Obras de Arte, Mirante e Espaços Públicos10.500,001035 Implantação de Rede de Distribuição de Água Potável, Reservatório e Sistema de Tratamento de Esgoto1.000,001036 Perfuração de Poço Artesiano 83.836,001037 Expansão de Rede de Energia Elétrica 1.233.500,002051 Manutenção das Atividades do Departamento de Obras 120.000,002052 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 214.500,002053 Manutenção das Atividades dos Consórcios - AMARP e CPGI192.000,002054 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 11.000,002055 Manutenção dos Serviços do Cemitério Municipal



Estado de Minas GeraisPREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL Página: 3/5Data: 29/09/2023LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR PROJETO/ATIVIDADE 27.500,00PROGRAMA: 0011 - SONHAR E REALIZAR 6.500,001038 Construção de Unidades Habitacionais 21.000,002056 Doação de Materiais de Construção a Famílias CarentesPROJETO/ATIVIDADE 1.470.500,00PROGRAMA: 0012 - MELHORES CAMINHOS 10.000,001039 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 15.500,001040 Aquisição de Veículos, Máquinas e Implementos 580.500,001041 Calçamento e Pavimentação de Vias Urbanas e Estradas Vicinais11.000,001042 Construção de Galerias de Águas Pluviais, Meio Fio e Sarjetas 6.000,001043 Construção e Reformas de Pontes Urbanas e Rurais 2.000,001044 Canalização de Córregos 2.000,001045 Construção de Mata-Burros e Abrigos 10.000,001046 Abertura e Conservação de Estradas Vicinais 833.500,002057 Manutenção das Atividades do Setor de Estradas e Vias UrbanasPROJETO/ATIVIDADE 725.200,00PROGRAMA: 0013 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 15.500,001047 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente 2.000,001048 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para os Conselhos Municipais3.000,001049 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios e Equipamentos Sociais203.700,002058 Manutenção das Atividades do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS153.000,002059 Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de Assistência Social13.500,002060 Manutenção das Atividades do Centro de Apoio ao Idoso 2.000,002061 Manutenção das Atividades de Atenção a Migrantes 129.500,002062 Manutenção das Atividades dos Benefícios Eventuais 114.500,002063 Manutenção das Atividades dos Conselhos Tutelar e CMDCA 2.000,002064 Manutenção das Atividades dos Conselhos Municipais 86.500,002065 Manutenção das Atividades de Proteção Social EspecialPROJETO/ATIVIDADE 139.500,00PROGRAMA: 0014 - CULTIVANDO E PRESERVANDO 6.000,001050 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 10.000,001051 Aquisição de Veículo, Máquinas e Implementos Agrícolas 104.500,002066 Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de Agricultura e Meio Ambiente500,002067 Manutenção das Atividades dos Convênios de Assistência Técnica1.000,002068 Manutenção das Atividades de Preservação e Proteção 1.500,002069 Incentivo ao Produtor Rural 16.000,002081 Manutenção das Atividades dos Consórcios - CONSANEPROJETO/ATIVIDADE 500,00PROGRAMA: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500,009999 Reserva de ContingênciaTranferências Financeiras ConcedidasSUBTOTALTOTAL POR ENTIDADE 32.963.856,000,00TOTAL POR ENTIDADE 34.601.356,000,00SUBTOTALTranferências Financeiras RecebidasTOTAL TOTAL34.601.356,00 32.963.856,00



Estado de Minas GeraisPREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL Página: 4/5Data: 29/09/2023LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOREntidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SUL4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes 2.240.994,00 PROJETO/ATIVIDADE 517.794,00PROGRAMA: 0015 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,001052 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 480.000,002070 Manutenção dos Serviços Administrativos do SAELP 100,002071 Distribuição de Cestas Básicas a Servidores 8.558,002082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO- CISAB SUL19.136,002083 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ARISMIG PROJETO/ATIVIDADE 1.248.300,00PROGRAMA: 0016 - MAIS SANEAMENTO 25.000,001053 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 50.000,001054 Construção, Reforma e Ampliação de Reservatórios 100,001055 Construção, Reforma e Ampliação de Rede Coletora de Esgoto25.000,001056 Ampliação do Sistema de Distribuição de Água e Rede de Esgoto100.000,001057 Perfuração de Poços Artesianos 100,001058 Implantação do Sistema de Tratamento de Esgoto 100,002072 Manutenção das Atividades de Preservação e Proteção 1.048.000,002073 Manutenção das Atividades dos Serviços de Abastecimento de Água e Coleta de EsgotoPROJETO/ATIVIDADE 474.900,00PROGRAMA: 0017 - CIDADE LIMPA 100,001059 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente 100,001060 Construção de Unidade de Reciclagem de Lixo 474.700,002074 Manutenção das Atividades dos Serviços de Limpeza UrbanaTranferências Financeiras ConcedidasSUBTOTALTOTAL POR ENTIDADE 2.240.994,000,00TOTAL POR ENTIDADE 2.240.994,000,00SUBTOTALTranferências Financeiras RecebidasTOTAL TOTAL2.240.994,00 2.240.994,00



Estado de Minas GeraisPREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL Página: 5/5Data: 29/09/2023LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos EspeciaisRECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOREntidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL PROJETO/ATIVIDADE 1.638.000,00PROGRAMA: 0001 - AÇÃO LEGISLATIVA 100.000,001001 Aquisição de Veículo, Equipamento e Material Permanente 80.000,001002 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio do Legislativo 926.000,002001 Manutenção das Atividades do Legislativo 532.000,002002 Manutenção do Pagamento dos Agentes PolíticosTranferências Financeiras ConcedidasSUBTOTALTOTAL POR ENTIDADE 1.638.000,000,000,00SUBTOTALTOTAL TOTAL0,00 1.638.000,00



Receitas
Estado de Minas GeraisPREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64)Valor Despesas

Página: 1/1
ValorReceitas Correntes 40.860.032,72Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.696.703,94Contribuições 219.500,00Receita Patrimonial 1.075.401,35Receita de Serviços 1.451.420,78Transferências Correntes 35.368.382,50Outras Receitas Correntes 48.624,15Deduções da Receita -4.575.581,92FUNDEB -4.575.581,92

Receitas de Capital 557.899,20Operações de Crédito 2.600,00Alienação de Bens 23.000,00Transferências de Capital 532.299,20
Receitas Correntes 40.860.032,72 110,91 %Receitas de Capital 557.899,20 1,51 %Deduções da Receita -4.575.581,92 -12,42 %Deficit do OrçamentoTotal

TotalSuperavit do orçamento corrente
DeficitTotal

 
 

500,0036.842.850,00

36.284.450,801.873.796,80
1.873.796,802.431.696,00

100,00 %
Resumo

Despesas Correntes 34.410.654,00Pessoal e Encargos Sociais 19.212.179,00Outras Despesas Correntes 15.198.475,00
Despesas de Capital 2.431.696,00Investimentos 2.427.696,00Amortizacao da Divida 4.000,00
Despesas Correntes 34.410.654,00 93,40 %Despesas de Capital 2.431.696,00 6,60 %RESERVA DE CONTINGÊŽCIA OU RESERVA DO RPPS 500,00 0,00 %

SuperavitTotal
Total
Total 36.842.850,00

1.873.796,8036.284.450,80
2.431.696,00

100,00 %



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 1/10

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 38.619.038,721.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.477.600,001.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Impostos 2.467.600,001.1.1.2.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre o Patrimônio 957.700,001.1.1.2.50.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 826.200,001.1.1.2.50.0.1.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 747.100,001.1.1.2.50.0.1.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Recursos Ordinários 373.550,001.1.1.2.50.0.1.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Rec. Vinc. à Educação 201.717,001.1.1.2.50.0.1.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Rec. Vinc. à Saúde 171.833,001.1.1.2.50.0.2.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 1.600,001.1.1.2.50.0.2.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros - Próprio 960,001.1.1.2.50.0.2.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros - Educação 400,001.1.1.2.50.0.2.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros - Saúde 240,001.1.1.2.50.0.3.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 46.000,001.1.1.2.50.0.3.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  - Proprio 27.600,001.1.1.2.50.0.3.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  - Saude 11.500,001.1.1.2.50.0.3.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  - Educação 6.900,001.1.1.2.50.0.4.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 31.500,001.1.1.2.50.0.4.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros Proprio 18.900,001.1.1.2.50.0.4.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros - Saude 7.875,001.1.1.2.50.0.4.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros - Educação 4.725,001.1.1.2.53.0.0.00.00.00           Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 131.500,001.1.1.2.53.0.1.00.00.00               Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 131.500,001.1.1.2.53.0.1.01.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Recursos Ordinários78.900,001.1.1.2.53.0.1.02.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Rec. Vinc. à Educação32.875,001.1.1.2.53.0.1.03.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Rec. Vinc. à Saúde19.725,001.1.1.3.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.204.100,001.1.1.3.03.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.204.100,001.1.1.3.03.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 733.500,001.1.1.3.03.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 733.500,001.1.1.3.03.1.1.01.00.00                 Imposto sobre a Renda - Recursos Ordinários 440.100,001.1.1.3.03.1.1.02.00.00                 Imposto sobre a Renda - Rec. Vinc. à Educação 183.375,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 2/10

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.1.1.3.03.1.1.03.00.00                 Imposto sobre a Renda - Rec. Vinc. à Saúde 110.025,001.1.1.3.03.4.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 470.600,001.1.1.3.03.4.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 470.600,001.1.1.3.03.4.1.01.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Recursos Ordinários 282.360,001.1.1.3.03.4.1.02.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Rec. Vinc. à Educação 117.650,001.1.1.3.03.4.1.03.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Rec. Vinc. à Saúde 70.590,001.1.1.4.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 305.800,001.1.1.4.51.0.0.00.00.00           Impostos sobre Serviços 305.800,001.1.1.4.51.1.0.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 305.800,001.1.1.4.51.1.1.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 300.000,001.1.1.4.51.1.1.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Recursos Ordinários 180.000,001.1.1.4.51.1.1.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Rec. Vinc. à Educação 75.000,001.1.1.4.51.1.1.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Rec. Vinc. à  Saúde 45.000,001.1.1.4.51.1.2.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 3.500,001.1.1.4.51.1.2.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros - Proprio 2.100,001.1.1.4.51.1.2.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros - Saude 875,001.1.1.4.51.1.2.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros - Educação 525,001.1.1.4.51.1.3.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 1.800,001.1.1.4.51.1.3.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Proprio 1.080,001.1.1.4.51.1.3.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Saude 450,001.1.1.4.51.1.3.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Educação 270,001.1.1.4.51.1.4.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 500,001.1.1.4.51.1.4.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros - Proprio 300,001.1.1.4.51.1.4.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros -  Saude 125,001.1.1.4.51.1.4.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros - Educação 75,001.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 10.000,001.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 10.000,001.1.2.2.01.0.0.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 9.000,001.1.2.2.01.0.1.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral  - Principal 9.000,001.1.2.2.52.0.0.00.00.00           Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 1.000,001.1.2.2.52.0.1.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 1.000,001.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 219.500,001.2.4.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 219.500,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 3/10

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.2.4.1.00.0.0.00.00.00         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 219.500,001.2.4.1.50.0.0.00.00.00           Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 219.500,001.2.4.1.50.0.1.00.00.00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 219.500,001.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 1.051.135,521.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 1.051.135,521.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 1.051.135,521.3.2.1.01.0.0.00.00.00           Remuneração de Depósitos Bancários 1.051.135,521.3.2.1.01.0.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.051.135,521.3.2.1.01.0.1.01.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1500 CO 1001 25.104,001.3.2.1.01.0.1.02.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1500 CO 1002 25.185,921.3.2.1.01.0.1.03.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1500 CO 0000 213.782,401.3.2.1.01.0.1.04.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1540 30% 25.239,601.3.2.1.01.0.1.05.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1540 70% 37.760,401.3.2.1.01.0.1.06.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1550 179.100,001.3.2.1.01.0.1.07.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1552 15.000,001.3.2.1.01.0.1.08.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1553 34.108,801.3.2.1.01.0.1.09.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1569 13.700,001.3.2.1.01.0.1.10.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1570 6.000,001.3.2.1.01.0.1.11.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1576 9.000,001.3.2.1.01.0.1.12.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1600 183.000,001.3.2.1.01.0.1.13.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1601 69.000,001.3.2.1.01.0.1.14.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1605 5.000,001.3.2.1.01.0.1.15.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1621 62.774,401.3.2.1.01.0.1.16.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1660 25.104,001.3.2.1.01.0.1.17.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1661 37.665,601.3.2.1.01.0.1.18.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1665 15.000,001.3.2.1.01.0.1.19.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1700 326,401.3.2.1.01.0.1.20.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1704 4.396,801.3.2.1.01.0.1.21.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1708 12.374,401.3.2.1.01.0.1.22.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1750 326,401.3.2.1.01.0.1.23.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1751 20.390,401.3.2.1.01.0.1.24.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1752 18.836,001.3.2.1.01.0.1.25.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1752 100,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 4/10

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.3.2.1.01.0.1.26.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1754 300,001.3.2.1.01.0.1.27.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1755 12.560,001.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 1.000,001.6.9.0.00.0.0.00.00.00       Outros Serviços 1.000,001.6.9.9.00.0.0.00.00.00         Outros Serviços 1.000,001.6.9.9.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços 1.000,001.6.9.9.99.0.1.00.00.00               Outros Serviços - Principal 1.000,001.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 34.854.403,201.7.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 21.238.229,601.7.1.1.00.0.0.00.00.00         Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 18.294.204,801.7.1.1.51.0.0.00.00.00           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 18.194.204,801.7.1.1.51.1.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 16.933.204,801.7.1.1.51.1.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.933.204,801.7.1.1.51.1.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Recursos Ordinários 10.159.922,881.7.1.1.51.1.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Rec. Vinc. à Educação 4.233.301,201.7.1.1.51.1.1.03.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Rec. Vinc. à Saúde 2.539.980,721.7.1.1.51.2.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias 1.261.000,001.7.1.1.51.2.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias - Principal 1.261.000,001.7.1.1.51.2.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias - Recursos Ordinários 945.750,001.7.1.1.51.2.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias - Rec. Vinc. à Educação 315.250,001.7.1.1.52.0.0.00.00.00           Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 100.000,001.7.1.1.52.0.1.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 100.000,001.7.1.1.52.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Recursos Ordinários 60.000,001.7.1.1.52.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Rec. Vinc. à Educação 25.000,001.7.1.1.52.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Rec. Vinc. à Saúde 15.000,001.7.1.2.00.0.0.00.00.00         Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 289.125,601.7.1.2.52.0.0.00.00.00           Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 289.125,601.7.1.2.52.4.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 289.125,601.7.1.2.52.4.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 289.125,601.7.1.3.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 2.012.000,001.7.1.3.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde2.012.000,001.7.1.3.50.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária1.350.000,001.7.1.3.50.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Principal1.350.000,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 5/10

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.7.1.3.50.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - 16001.076.000,001.7.1.3.50.1.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - 1604274.000,001.7.1.3.50.2.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada489.000,001.7.1.3.50.2.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Principal489.000,001.7.1.3.50.2.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Fonte 1600274.000,001.7.1.3.50.2.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Fonte 1605215.000,001.7.1.3.50.3.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde136.000,001.7.1.3.50.3.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Principal 136.000,001.7.1.3.50.3.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - 160030.000,001.7.1.3.50.3.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - 1604106.000,001.7.1.3.50.4.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica36.000,001.7.1.3.50.4.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Principal36.000,001.7.1.3.50.5.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS 1.000,001.7.1.3.50.5.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal1.000,001.7.1.4.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 514.391,201.7.1.4.50.0.0.00.00.00           Transferências do Salário-Educação 327.500,001.7.1.4.50.0.1.00.00.00               Transferências do Salário-Educação - Principal 327.500,001.7.1.4.52.0.0.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 145.000,001.7.1.4.52.0.1.00.00.00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 145.000,001.7.1.4.53.0.0.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 40.891,201.7.1.4.53.0.1.00.00.00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 40.891,201.7.1.4.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 1.000,001.7.1.4.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 1.000,001.7.1.6.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 40.834,401.7.1.6.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 40.834,401.7.1.6.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 40.834,401.7.1.7.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 57.173,601.7.1.7.50.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 20.000,001.7.1.7.50.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 20.000,001.7.1.7.51.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 10.000,001.7.1.7.51.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 10.000,001.7.1.7.52.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 2.173,601.7.1.7.52.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal 2.173,60



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 6/10

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.7.1.7.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 25.000,001.7.1.7.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 25.000,001.7.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 30.500,001.7.1.9.58.0.0.00.00.00           Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 176/2020 30.500,001.7.1.9.58.0.1.00.00.00               Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 176/2020 - Principal 30.500,001.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 7.599.173,601.7.2.1.00.0.0.00.00.00         Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 5.855.814,401.7.2.1.50.0.0.00.00.00           Cota-Parte do ICMS 4.922.204,801.7.2.1.50.0.1.00.00.00               Cota-Parte do ICMS - Principal 4.922.204,801.7.2.1.50.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Recursos Ordinários 2.953.322,881.7.2.1.50.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Rec. Vinc. à Educação 1.230.551,201.7.2.1.50.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Rec. Vinc. à Saúde 738.330,721.7.2.1.51.0.0.00.00.00           Cota-Parte do IPVA 886.000,001.7.2.1.51.0.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA - Principal 886.000,001.7.2.1.51.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Recursos Ordinários 531.600,001.7.2.1.51.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Rec. Vinc. à Educação 221.500,001.7.2.1.51.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Rec. Vinc. à Saúde 132.900,001.7.2.1.52.0.0.00.00.00           Cota-Parte do IPI - Municípios 36.500,001.7.2.1.52.0.1.00.00.00               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 36.500,001.7.2.1.52.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Recursos Ordinários 21.900,001.7.2.1.52.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Rec. Vinc. à Educação 9.125,001.7.2.1.52.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Rec. Vinc. à Saúde 5.475,001.7.2.1.53.0.0.00.00.00           Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 11.109,601.7.2.1.53.0.1.00.00.00               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 11.109,601.7.2.1.53.0.1.01.00.00                 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Recursos Ordinários 11.109,601.7.2.2.00.0.0.00.00.00         Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 673,601.7.2.2.51.0.0.00.00.00           Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 673,601.7.2.2.51.0.1.00.00.00               Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 673,601.7.2.3.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.265.685,601.7.2.3.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.265.685,601.7.2.3.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 1.265.685,601.7.2.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 477.000,001.7.2.9.51.0.0.00.00.00           Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 36.000,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 7/10

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.7.2.9.51.0.1.00.00.00               Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 36.000,001.7.2.9.52.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 389.000,001.7.2.9.52.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 389.000,001.7.2.9.52.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Rec 1576 389.000,001.7.2.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados e DF 52.000,001.7.2.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 52.000,001.7.5.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 6.017.000,001.7.5.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB6.017.000,001.7.5.1.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB6.017.000,001.7.5.1.50.0.1.00.00.00               Transf. de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal6.017.000,001.7.5.1.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 70% 4.403.900,001.7.5.1.50.0.1.02.00.00                 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 30% 1.613.100,001.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 15.400,001.9.1.0.00.0.0.00.00.00       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 400,001.9.1.1.00.0.0.00.00.00         Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 400,001.9.1.1.01.0.0.00.00.00           Multas Previstas em Legislação Específica 400,001.9.1.1.01.0.1.00.00.00               Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 400,001.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 6.500,001.9.2.1.00.0.0.00.00.00         Indenizações 1.000,001.9.2.1.99.0.0.00.00.00           Outras Indenizações 1.000,001.9.2.1.99.0.1.00.00.00               Outras Indenizações - Principal 1.000,001.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 5.500,001.9.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Restituições 5.500,001.9.2.2.99.0.1.00.00.00               Outras Restituições - Principal 5.500,001.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 8.500,001.9.9.9.00.0.0.00.00.00         Outras Receitas Correntes 8.500,001.9.9.9.12.0.0.00.00.00           Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência 1.000,001.9.9.9.12.2.0.00.00.00             Ônus de Sucumbência 1.000,001.9.9.9.12.2.1.00.00.00               Ônus de Sucumbência - Principal 1.000,001.9.9.9.99.0.0.00.00.00           Outras Receitas 7.500,001.9.9.9.99.3.0.00.00.00             Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras 7.500,001.9.9.9.99.3.1.00.00.00               Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal 7.500,002.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 557.899,20



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 8/10

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS2.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Operações de Crédito 2.600,002.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Operações de Crédito - Mercado Interno 2.600,002.1.1.2.00.0.0.00.00.00         Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 2.600,002.1.1.2.01.0.0.00.00.00           Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 2.600,002.1.1.2.01.0.1.00.00.00               Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 2.600,002.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens 23.000,002.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 23.000,002.2.1.3.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 23.000,002.2.1.3.01.0.0.00.00.00           Alienação de Bens Móveis e Semoventes 23.000,002.2.1.3.01.0.1.00.00.00               Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 23.000,002.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Capital 532.299,202.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 532.299,202.4.1.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 31.000,002.4.1.1.51.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde31.000,002.4.1.1.51.2.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada31.000,002.4.1.1.51.2.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal31.000,002.4.1.4.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 501.299,202.4.1.4.50.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 58.896,002.4.1.4.50.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 58.896,002.4.1.4.51.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 204.000,002.4.1.4.51.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 204.000,002.4.1.4.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 238.403,202.4.1.4.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 238.403,204.9.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Deduções da Receita -4.575.581,924.9.5.0.0.00.0.0.00.00.00     FUNDEB -4.575.581,924.9.5.1.0.00.0.0.00.00.00       FUNDEB -4.575.581,924.9.5.1.7.00.0.0.00.00.00         Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União -4.575.581,924.9.5.1.7.11.0.0.00.00.00           Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União -3.406.640,964.9.5.1.7.11.5.0.00.00.00             Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União -3.406.640,964.9.5.1.7.11.5.1.00.00.00               Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União -3.386.640,964.9.5.1.7.11.5.1.11.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -3.386.640,964.9.5.1.7.11.5.2.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -20.000,004.9.5.1.7.11.5.2.01.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -20.000,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 9/10

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS4.9.5.1.7.21.0.0.00.00.00           Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União -1.168.940,964.9.5.1.7.21.5.0.00.00.00             Cota-Parte do ICMS -1.168.940,964.9.5.1.7.21.5.0.01.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal -984.440,964.9.5.1.7.21.5.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA -177.200,004.9.5.1.7.21.5.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal -177.200,004.9.5.1.7.21.5.2.00.00.00               Cota-Parte do IPI -7.300,004.9.5.1.7.21.5.2.01.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -7.300,00 Total das receitas: 34.601.356,00Total por entidade: 34.601.356,00Entidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SULRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 2.240.994,001.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 219.103,941.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 219.103,941.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 219.103,941.1.2.2.01.0.0.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 219.103,941.1.2.2.01.0.1.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral  - Principal 219.103,941.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 24.265,831.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 24.265,831.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 24.265,831.3.2.1.01.0.0.00.00.00           Remuneração de Depósitos Bancários 24.265,831.3.2.1.01.0.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 24.265,831.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 1.450.420,781.6.9.0.00.0.0.00.00.00       Outros Serviços 1.450.420,781.6.9.9.00.0.0.00.00.00         Outros Serviços 1.450.420,781.6.9.9.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços 1.450.420,781.6.9.9.99.0.1.00.00.00               Outros Serviços - Principal 1.450.420,781.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 513.979,301.7.3.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Municípios e de suas Entidades 513.979,301.7.3.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências dos Municípios 513.979,301.7.3.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Municípios 513.979,301.7.3.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências dos Municípios - Principal 513.979,30



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica
Página: 10/10

Entidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SULRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS1.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 33.224,151.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 33.224,151.9.9.9.00.0.0.00.00.00         Outras Receitas Correntes 33.224,151.9.9.9.99.0.0.00.00.00           Outras Receitas 33.224,151.9.9.9.99.2.0.00.00.00             Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias 33.224,151.9.9.9.99.2.1.00.00.00               Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal 33.224,15 Total das receitas: 2.240.994,00Total por entidade: 2.240.994,00Total geral: 36.842.350,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica
Página: 1/4

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  Despesas Correntes 30.922.060,003.1.00.00.00.00.00.00   Pessoal e Encargos Sociais 17.149.900,003.1.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consorcios Publicos Mediante Con 162.500,003.1.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 162.500,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 16.987.400,003.1.90.01.00.00.00.00       Aposentadorias do RPPS Reserva Remunerada e Refo 258.000,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratacao por Tempo Determinado 5.985.400,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.693.600,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 1.991.300,003.1.90.94.00.00.00.00       Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 59.100,003.3.00.00.00.00.00.00   Outras Despesas Correntes 13.772.160,003.3.40.00.00.00.00.00     Transferencias a Municipios 120.000,003.3.40.41.00.00.00.00       Contribuicoes 120.000,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins L 116.500,003.3.50.41.00.00.00.00       Contribuicoes 30.000,003.3.50.43.00.00.00.00       Subvencoes Sociais 86.500,003.3.70.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Multigovernamentais 200.000,003.3.70.41.00.00.00.00       Contribuicoes 200.000,003.3.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consorcios Publicos Mediante Con 364.000,003.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 364.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 12.971.660,003.3.90.14.00.00.00.00       Diarias Pessoal Civil 148.160,003.3.90.18.00.00.00.00       Auxilio Financeiro a Estudantes 400.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 2.609.850,003.3.90.31.00.00.00.00       Premiacoes Culturais Artisticas Cientificas De 23.000,003.3.90.32.00.00.00.00       Material Bem ou Servico para Distribuicao Gratui 2.825.350,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica 214.900,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica 6.182.600,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigacoes Tributarias e Contributivas 352.000,003.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 34.500,003.3.90.91.00.00.00.00       Sentencas Judiciais 15.000,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 1.500,003.3.90.93.00.00.00.00       Indenizacoes e Restituicoes 164.800,004.0.00.00.00.00.00.00  Despesas de Capital 2.041.296,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica
Página: 2/4

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS4.4.00.00.00.00.00.00   Investimentos 2.037.296,004.4.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consorcios Publicos Mediante Con 115.600,004.4.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 115.600,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.921.696,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 1.395.236,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 514.060,004.4.90.61.00.00.00.00       Aquisicao de Imoveis 12.400,004.6.00.00.00.00.00.00   Amortizacao da Divida 4.000,004.6.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consorcios Publicos Mediante Con 1.000,004.6.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 1.000,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 3.000,004.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Divida Contratual Resgatado 3.000,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊŽCIA OU RESERVA DO RPPS 500,009.9.00.00.00.00.00.00   Reserva de Contingencia ou Reserva do RPPS 500,009.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contingencia ou Reserva do RPPS 500,009.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingencia ou Reserva do RPPS 500,00 Total das despesas: 32.963.856,00Total da entidade: 32.963.856,00Entidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SULDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  Despesas Correntes 2.030.594,003.1.00.00.00.00.00.00   Pessoal e Encargos Sociais 1.132.279,003.1.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consorcios Publicos Mediante Con 4.279,003.1.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 4.279,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.128.000,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratacao por Tempo Determinado 430.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 510.000,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 188.000,003.3.00.00.00.00.00.00   Outras Despesas Correntes 898.315,003.3.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consorcios Publicos Mediante Con 4.279,003.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 4.279,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 874.900,003.3.90.14.00.00.00.00       Diarias Pessoal Civil 7.500,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica
Página: 3/4

Entidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SULDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 220.100,003.3.90.32.00.00.00.00       Material Bem ou Servico para Distribuicao Gratui 100,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica 25.100,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica 605.100,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigacoes Tributarias e Contributivas 17.000,003.3.94.00.00.00.00.00     Aplicacao Direta Decorrente de Operacao de orgaos 19.136,003.3.94.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica 19.136,004.0.00.00.00.00.00.00  Despesas de Capital 210.400,004.4.00.00.00.00.00.00   Investimentos 210.400,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 210.400,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 175.300,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 35.100,00 Total das despesas: 2.240.994,00Total da entidade: 2.240.994,00Entidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS3.0.00.00.00.00.00.00  Despesas Correntes 1.458.000,003.1.00.00.00.00.00.00   Pessoal e Encargos Sociais 930.000,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 930.000,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratacao por Tempo Determinado 35.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 740.000,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 155.000,003.3.00.00.00.00.00.00   Outras Despesas Correntes 528.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 528.000,003.3.90.14.00.00.00.00       Diarias Pessoal Civil 80.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 48.000,003.3.90.35.00.00.00.00       Servicos de Consultoria 40.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica 50.000,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica 300.000,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigacoes Tributarias e Contributivas 10.000,004.0.00.00.00.00.00.00  Despesas de Capital 180.000,004.4.00.00.00.00.00.00   Investimentos 180.000,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica
Página: 4/4

Entidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 180.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 80.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 Total das despesas: 1.638.000,00Total da entidade: 1.638.000,00Total geral: 36.842.850,00



Estado de Minas GeraisPREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Funções e Subfunções de Governo (Anexo 5 da Lei nº 4.320/64)Funções Subfunções
Página: 1/1

1 Legislativa 31 Ação Legislativa4 Administração 122 Administração Geral123 Administração Financeira8 Assistência Social 241 Assistência ao Idoso243 Assistência à Criança e ao Adolescente244 Assistência Comunitária10 Saúde 122 Administração Geral301 Atenção Básica302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial303 Suporte Profilático e Terapêutico304 Vigilância Sanitária305 Vigilância Epidemiológica12 Educação 122 Administração Geral306 Alimentação e Nutrição361 Ensino Fundamental364 Ensino Superior365 Educação Infantil366 Educação de Jovens e Adultos367 Educação Especial13 Cultura 392 Difusão Cultural722 Telecomunicações15 Urbanismo 451 Infra-Estrutura Urbana452 Serviços Urbanos541 Preservação e Conservação Ambiental16 Habitação 482 Habitação Urbana17 Saneamento 512 Saneamento Básico Urbano18 Gestão Ambiental 122 Administração Geral20 Agricultura 606 Extensão Rural23 Comércio e Serviços 695 Turismo25 Energia 752 Energia Elétrica26 Transporte 782 Transporte Rodoviário27 Desporto e Lazer 812 Desporto Comunitário813 Lazer99 Reserva de Contingência 999 Reserva de Contingência



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 1/10

TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Unidade: 02.01  Depto. Munipal de Administração 50.460,00 1.878.100,00 0,00 1.928.560,0004 50.460,00 1.878.100,00 1.928.560,00Administração04.122 50.460,00 1.878.100,00 1.928.560,00Administração Geral04.122.0002 50.460,00 1.878.100,00 1.928.560,00GESTÃO ADMINISTRATIVA04.122.0002.1.004 10.000,00 10.000,00Aquisição de Imóveis de Domínio Público e Patrimonial04.122.0002.1.005 40.460,00 40.460,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente04.122.0002.2.003 1.394.000,00 1.394.000,00Manutenção dos Serviços Administrativos04.122.0002.2.004 30.000,00 30.000,00Manutenção de Contribuições a Associações e Confederações (AMM, CNM e etc)04.122.0002.2.005 352.000,00 352.000,00Manutenção e Contribuições ao PASEP04.122.0002.2.006 35.000,00 35.000,00Manutenção de Convênios Diversos - Polícia Civil e Militar04.122.0002.2.079 40.000,00 40.000,00Manutenção das Atividades dos Consórcios - AMESP04.122.0002.2.080 27.100,00 27.100,00Manutenção das Atividades dos Consórcios - CIMOGUnidade: 02.02  Gabinete do Prefeito 3.000,00 448.000,00 0,00 451.000,0004 3.000,00 448.000,00 451.000,00Administração04.122 3.000,00 448.000,00 451.000,00Administração Geral04.122.0003 3.000,00 448.000,00 451.000,00GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO04.122.0003.1.005 3.000,00 3.000,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente04.122.0003.2.008 147.500,00 147.500,00Manutenção das Atividades do Gabinete04.122.0003.2.009 300.500,00 300.500,00Manutenção do Pagamento dos Agentes PolíticosUnidade: 02.04  Departamento Municipal de Administração Financeira 2.000,00 550.000,00 3.000,00 555.000,0004 2.000,00 550.000,00 3.000,00 555.000,00Administração04.123 2.000,00 550.000,00 3.000,00 555.000,00Administração Financeira04.123.0004 2.000,00 550.000,00 3.000,00 555.000,00GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA04.123.0004.0.001 3.000,00 3.000,00Amorização da Dívida Contratada04.123.0004.1.006 2.000,00 2.000,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente04.123.0004.2.010 429.500,00 429.500,00Manutenção das Atividades Financeiras04.123.0004.2.011 500,00 500,00Manutenção de Despesas de Exercícios Anteriores04.123.0004.2.012 120.000,00 120.000,00Transferência ao SAELP



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 2/10

TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Unidade: 02.05  Fundo Municipal de Saúde 445.000,00 10.226.260,00 0,00 10.671.260,0010 445.000,00 10.226.260,00 10.671.260,00Saúde10.122 981.900,00 981.900,00Administração Geral10.122.0005 981.900,00 981.900,00SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR10.122.0005.2.018 981.000,00 981.000,00Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de Saúde10.122.0005.2.020 900,00 900,00Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde10.301 445.000,00 3.813.560,00 4.258.560,00Atenção Básica10.301.0005 445.000,00 3.813.560,00 4.258.560,00SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR10.301.0005.1.007 193.000,00 193.000,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente10.301.0005.1.008 252.000,00 252.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde10.301.0005.2.013 1.682.560,00 1.682.560,00Manutenção das Atividades do Centro de Saúde10.301.0005.2.014 2.131.000,00 2.131.000,00Manutenção das Atividades do PSF e PACS10.302 4.109.000,00 4.109.000,00Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302.0005 4.109.000,00 4.109.000,00SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR10.302.0005.2.015 3.000.000,00 3.000.000,00Manutenção das Atividades do Pronto Atendimento10.302.0005.2.019 545.500,00 545.500,00Manutenção das Atividades dos Consórcios - CISLAGOS, CISMARPA e CISSUL10.302.0005.2.021 194.500,00 194.500,00Auxílio Financeiro e Doações10.302.0005.2.022 149.000,00 149.000,00Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar10.302.0005.2.084 220.000,00 220.000,00Manutenção das Atividades dos Serviços de Enfermagem10.303 1.116.300,00 1.116.300,00Suporte Profilático e Terapêutico10.303.0005 1.116.300,00 1.116.300,00SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR10.303.0005.2.017 1.116.300,00 1.116.300,00Manutenção das Atividades de Assistência Farmacêutica10.304 14.600,00 14.600,00Vigilância Sanitária10.304.0005 14.600,00 14.600,00SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR10.304.0005.2.085 14.600,00 14.600,00Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária10.305 190.900,00 190.900,00Vigilância Epidemiológica10.305.0005 190.900,00 190.900,00SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR10.305.0005.2.016 190.900,00 190.900,00Manutenção das Atividades de Vigilância em Saúde



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 3/10

TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Unidade: 02.06  Depto. Municipal de Educação 397.600,00 12.459.800,00 0,00 12.857.400,0012 397.600,00 12.459.800,00 12.857.400,00Educação12.122 968.300,00 968.300,00Administração Geral12.122.0006 968.300,00 968.300,00FORMANDO NOSSO FUTURO12.122.0006.2.027 966.800,00 966.800,00Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de Educação12.122.0006.2.036 1.500,00 1.500,00Manutenção dos Conselhos Municipais12.306 1.055.000,00 1.055.000,00Alimentação e Nutrição12.306.0006 1.055.000,00 1.055.000,00FORMANDO NOSSO FUTURO12.306.0006.2.028 410.000,00 410.000,00Manutenção da Merenda Escolar - Educação Infantil - Creche12.306.0006.2.029 180.000,00 180.000,00Manutenção da Merenda Escolar - Educação Infantil - Pré-Escola12.306.0006.2.030 260.000,00 260.000,00Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental12.306.0006.2.031 205.000,00 205.000,00Manutenção da Merenda Escolar do Programa de Educação Integral12.361 237.000,00 5.010.000,00 5.247.000,00Ensino Fundamental12.361.0006 237.000,00 5.010.000,00 5.247.000,00FORMANDO NOSSO FUTURO12.361.0006.1.011 142.000,00 142.000,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente - Ensino Fundamental12.361.0006.1.014 93.000,00 93.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Escolares - Ensino Fundamental12.361.0006.1.018 2.000,00 2.000,00Aquisição de Imóveis  - Ensino Fundamental12.361.0006.2.025 4.385.500,00 4.385.500,00Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental12.361.0006.2.026 21.500,00 21.500,00Manutenção das Atividades do Programa de Educação Integral12.361.0006.2.032 603.000,00 603.000,00Manutenção das Atividades do Transporte Escolar12.364 400.000,00 400.000,00Ensino Superior12.364.0006 400.000,00 400.000,00FORMANDO NOSSO FUTURO12.364.0006.2.035 400.000,00 400.000,00Ensino Superior e Técnico12.365 160.600,00 5.007.000,00 5.167.600,00Educação Infantil12.365.0006 160.600,00 5.007.000,00 5.167.600,00FORMANDO NOSSO FUTURO12.365.0006.1.009 17.600,00 17.600,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente - Educação Infantil - Creche12.365.0006.1.010 10.100,00 10.100,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente - Educação Infantil - Pré-Escola12.365.0006.1.012 43.500,00 43.500,00Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Escolares - Educação Infantil - Creche12.365.0006.1.013 88.500,00 88.500,00Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Escolares - Educação Infantil - Pré-Escola12.365.0006.1.015 100,00 100,00Aquisição de Imóveis - Educação Infantil - Creche12.365.0006.1.016 100,00 100,00Aquisição de Imóveis - Educação Infantil - Pré-Escola12.365.0006.1.017 700,00 700,00Construção de Quadra Escolar - Educação Infantil - Pré-Escola12.365.0006.2.023 1.954.500,00 1.954.500,00Manutenção das Atividades da Educação Infantil - Creche12.365.0006.2.024 3.052.500,00 3.052.500,00Manutenção das Atividades da Educação Infantil - Pré-Escola



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 4/10

TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Unidade: 02.06  Depto. Municipal de Educação 397.600,00 12.459.800,00 0,00 12.857.400,0012 397.600,00 12.459.800,00 12.857.400,00Educação12.366 1.000,00 1.000,00Educação de Jovens e Adultos12.366.0006 1.000,00 1.000,00FORMANDO NOSSO FUTURO12.366.0006.2.034 1.000,00 1.000,00Educação de Jovens e Adultos12.367 18.500,00 18.500,00Educação Especial12.367.0006 18.500,00 18.500,00FORMANDO NOSSO FUTURO12.367.0006.2.033 18.500,00 18.500,00Educação Especial - APAEUnidade: 02.07  Setor Municipal de Cultura 38.500,00 1.613.600,00 0,00 1.652.100,0013 38.500,00 1.613.600,00 1.652.100,00Cultura13.392 35.500,00 1.606.600,00 1.642.100,00Difusão Cultural13.392.0007 35.500,00 1.606.600,00 1.642.100,00CULTIVANDO NOSSAS TRADIÇÕES13.392.0007.1.019 2.000,00 2.000,00Aquisição de Veículos, Equipamento e Material Permanente 13.392.0007.1.020 6.000,00 6.000,00Aquisição de Livros, Mapas e Revistas para Biblioteca13.392.0007.1.021 20.500,00 20.500,00Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Culturais e Parque de Eventos13.392.0007.1.022 7.000,00 7.000,00Aquisição de Instrumentos para a Fanfarra Municipal13.392.0007.2.037 89.000,00 89.000,00Manutenção das Atividades do Centro Cultural13.392.0007.2.038 4.100,00 4.100,00Manutenção das Atividades da Biblioteca Municipal13.392.0007.2.039 30.000,00 30.000,00Manutenção das Atividades do Parque de Eventos13.392.0007.2.040 1.349.000,00 1.349.000,00Manutenção das Atividades Festivas e Eventos13.392.0007.2.041 8.500,00 8.500,00Manutenção das Atividades de Preservação do Patrimônio Histórico13.392.0007.2.043 19.000,00 19.000,00Apoio à Promoção de Eventos13.392.0007.2.044 7.000,00 7.000,00Manutenção da Fanfarra Municipal13.392.0007.2.045 100.000,00 100.000,00Conservação de Bens Tombados e Inventariados13.722 3.000,00 7.000,00 10.000,00Telecomunicações13.722.0007 3.000,00 7.000,00 10.000,00CULTIVANDO NOSSAS TRADIÇÕES13.722.0007.1.023 3.000,00 3.000,00Aquisição de Aparelhos de Transmissão de Sinais de TV13.722.0007.2.042 7.000,00 7.000,00Manutenção dos Sinais de TV



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 5/10

TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Unidade: 02.08  Setor Municipal de Esportes 31.100,00 506.500,00 0,00 537.600,0027 31.100,00 506.500,00 537.600,00Desporto e Lazer27.812 31.100,00 500.500,00 531.600,00Desporto Comunitário27.812.0008 31.100,00 500.500,00 531.600,00ESPORTE É VIDA27.812.0008.1.024 13.000,00 13.000,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente27.812.0008.1.025 100,00 100,00Aquisição de Imóveis27.812.0008.1.026 18.000,00 18.000,00Const, Ref. e Ampl. de Espaços Esport. - Quadras Poliesp., Campos de Futebol, Pista Skates e Outros27.812.0008.2.046 478.500,00 478.500,00Manutenção das Atividades do Setor de Esportes27.812.0008.2.048 22.000,00 22.000,00Incentivo à Prática de Esportes27.813 6.000,00 6.000,00Lazer27.813.0008 6.000,00 6.000,00ESPORTE É VIDA27.813.0008.2.047 6.000,00 6.000,00Manutenção dos Espaços Esportivos e RecreativosUnidade: 02.09  Setor Municipal de Turismo 500,00 2.700,00 0,00 3.200,0023 500,00 2.700,00 3.200,00Comércio e Serviços23.695 500,00 2.700,00 3.200,00Turismo23.695.0009 500,00 2.700,00 3.200,00DESCOBRINDO NOSSO MUNICÍPIO23.695.0009.1.027 200,00 200,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente23.695.0009.1.028 100,00 100,00Aquisição de Imóveis 23.695.0009.1.029 200,00 200,00Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de Lazer e Turismo23.695.0009.2.049 1.700,00 1.700,00Manutenção das Atividades de Apoio ao Turismo23.695.0009.2.050 1.000,00 1.000,00Manutenção de ConvêniosUnidade: 02.10  Depto. Municipal de Obras Públicas 180.036,00 1.792.000,00 0,00 1.972.036,0015 78.200,00 1.600.000,00 1.678.200,00Urbanismo15.451 4.700,00 4.700,00Infra-Estrutura Urbana15.451.0010 4.700,00 4.700,00INFRAESTRUTURA URBANA15.451.0010.1.030 4.700,00 4.700,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente15.452 73.500,00 1.600.000,00 1.673.500,00Serviços Urbanos15.452.0010 73.500,00 1.579.000,00 1.652.500,00INFRAESTRUTURA URBANA15.452.0010.1.031 100,00 100,00Aquisição de Imóveis - Aterro Sanitário, Habitacionais e Outros15.452.0010.1.032 11.000,00 11.000,00Aquisição de Equipamentos e Mobiliário Urbano



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 6/10

TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Unidade: 02.10  Depto. Municipal de Obras Públicas 180.036,00 1.792.000,00 0,00 1.972.036,0015 78.200,00 1.600.000,00 1.678.200,00Urbanismo15.452 73.500,00 1.600.000,00 1.673.500,00Serviços Urbanos15.452.0010 73.500,00 1.579.000,00 1.652.500,00INFRAESTRUTURA URBANA15.452.0010.1.033 10.400,00 10.400,00Construção, Reforma e Amplicação de Prédios Públicos15.452.0010.1.034 52.000,00 52.000,00Construção, Reformas e Amplicação de Parques, Praças Púb., Obras de Arte, Mirante e Espaços Públicos15.452.0010.2.051 1.233.500,00 1.233.500,00Manutenção das Atividades do Departamento de Obras15.452.0010.2.052 120.000,00 120.000,00Manutenção e Conservação de Prédios Públicos15.452.0010.2.053 214.500,00 214.500,00Manutenção das Atividades dos Consórcios - AMARP e CPGI15.452.0010.2.055 11.000,00 11.000,00Manutenção dos Serviços do Cemitério Municipal15.452.0011 21.000,00 21.000,00SONHAR E REALIZAR15.452.0011.2.056 21.000,00 21.000,00Doação de Materiais de Construção a Famílias Carentes16 6.500,00 6.500,00Habitação16.482 6.500,00 6.500,00Habitação Urbana16.482.0011 6.500,00 6.500,00SONHAR E REALIZAR16.482.0011.1.038 6.500,00 6.500,00Construção de Unidades Habitacionais17 11.500,00 11.500,00Saneamento17.512 11.500,00 11.500,00Saneamento Básico Urbano17.512.0010 11.500,00 11.500,00INFRAESTRUTURA URBANA17.512.0010.1.035 10.500,00 10.500,00Implantação de Rede de Distribuição de Água Potável, Reservatório e Sistema de Tratamento de Esgoto17.512.0010.1.036 1.000,00 1.000,00Perfuração de Poço Artesiano25 83.836,00 192.000,00 275.836,00Energia25.752 83.836,00 192.000,00 275.836,00Energia Elétrica25.752.0010 83.836,00 192.000,00 275.836,00INFRAESTRUTURA URBANA25.752.0010.1.037 83.836,00 83.836,00Expansão de Rede de Energia Elétrica25.752.0010.2.054 192.000,00 192.000,00Manutenção dos Serviços de Iluminação PúblicaUnidade: 02.11  Setor Municipal de  Estradas e Vias Urbanas 637.000,00 833.500,00 0,00 1.470.500,0015 621.500,00 833.500,00 1.455.000,00Urbanismo15.451 605.500,00 605.500,00Infra-Estrutura Urbana15.451.0012 605.500,00 605.500,00MELHORES CAMINHOS15.451.0012.1.041 580.500,00 580.500,00Calçamento e Pavimentação de Vias Urbanas e Estradas Vicinais15.451.0012.1.042 11.000,00 11.000,00Construção de Galerias de Águas Pluviais, Meio Fio e Sarjetas



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 7/10

TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Unidade: 02.11  Setor Municipal de  Estradas e Vias Urbanas 637.000,00 833.500,00 0,00 1.470.500,0015 621.500,00 833.500,00 1.455.000,00Urbanismo15.451 605.500,00 605.500,00Infra-Estrutura Urbana15.451.0012 605.500,00 605.500,00MELHORES CAMINHOS15.451.0012.1.044 2.000,00 2.000,00Canalização de Córregos15.451.0012.1.045 2.000,00 2.000,00Construção de Mata-Burros e Abrigos15.451.0012.1.046 10.000,00 10.000,00Abertura e Conservação de Estradas Vicinais15.452 16.000,00 833.500,00 849.500,00Serviços Urbanos15.452.0012 16.000,00 833.500,00 849.500,00MELHORES CAMINHOS15.452.0012.1.039 10.000,00 10.000,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente15.452.0012.1.043 6.000,00 6.000,00Construção e Reformas de Pontes Urbanas e Rurais15.452.0012.2.057 833.500,00 833.500,00Manutenção das Atividades do Setor de Estradas e Vias Urbanas26 15.500,00 15.500,00Transporte26.782 15.500,00 15.500,00Transporte Rodoviário26.782.0012 15.500,00 15.500,00MELHORES CAMINHOS26.782.0012.1.040 15.500,00 15.500,00Aquisição de Veículos, Máquinas e ImplementosUnidade: 02.13  Fundo Municipal de Assistencia Social 20.500,00 704.700,00 0,00 725.200,0008 20.500,00 704.700,00 725.200,00Assistência Social08.241 13.500,00 13.500,00Assistência ao Idoso08.241.0013 13.500,00 13.500,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.241.0013.2.060 13.500,00 13.500,00Manutenção das Atividades do Centro de Apoio ao Idoso08.243 114.500,00 114.500,00Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.0013 114.500,00 114.500,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.243.0013.2.063 114.500,00 114.500,00Manutenção das Atividades dos Conselhos Tutelar e CMDCA08.244 20.500,00 576.700,00 597.200,00Assistência Comunitária08.244.0013 20.500,00 576.700,00 597.200,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0013.1.047 15.500,00 15.500,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente08.244.0013.1.048 2.000,00 2.000,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para os Conselhos Municipais08.244.0013.1.049 3.000,00 3.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Prédios e Equipamentos Sociais08.244.0013.2.058 203.700,00 203.700,00Manutenção das Atividades do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS08.244.0013.2.059 153.000,00 153.000,00Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de Assistência Social08.244.0013.2.061 2.000,00 2.000,00Manutenção das Atividades de Atenção a Migrantes



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 8/10

TotalEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Órgão: 02.00  PREFEITURA MUNICIPAL 1.821.696,00 31.138.660,00 3.000,00 32.963.856,00Unidade: 02.13  Fundo Municipal de Assistencia Social 20.500,00 704.700,00 0,00 725.200,0008 20.500,00 704.700,00 725.200,00Assistência Social08.244 20.500,00 576.700,00 597.200,00Assistência Comunitária08.244.0013 20.500,00 576.700,00 597.200,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0013.2.062 129.500,00 129.500,00Manutenção das Atividades dos Benefícios Eventuais08.244.0013.2.064 2.000,00 2.000,00Manutenção das Atividades dos Conselhos Municipais08.244.0013.2.065 86.500,00 86.500,00Manutenção das Atividades de Proteção Social EspecialUnidade: 02.14  Depto Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 16.000,00 123.500,00 0,00 139.500,0018 16.000,00 16.000,00Gestão Ambiental18.122 16.000,00 16.000,00Administração Geral18.122.0014 16.000,00 16.000,00CULTIVANDO E PRESERVANDO18.122.0014.2.081 16.000,00 16.000,00Manutenção das Atividades dos Consórcios - CONSANE20 16.000,00 107.500,00 123.500,00Agricultura20.606 16.000,00 107.500,00 123.500,00Extensão Rural20.606.0014 16.000,00 107.500,00 123.500,00CULTIVANDO E PRESERVANDO20.606.0014.1.050 6.000,00 6.000,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente20.606.0014.1.051 10.000,00 10.000,00Aquisição de Veículo, Máquinas e Implementos Agrícolas20.606.0014.2.066 104.500,00 104.500,00Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de Agricultura e Meio Ambiente20.606.0014.2.067 500,00 500,00Manutenção das Atividades dos Convênios de Assistência Técnica20.606.0014.2.068 1.000,00 1.000,00Manutenção das Atividades de Preservação e Proteção20.606.0014.2.069 1.500,00 1.500,00Incentivo ao Produtor RuralUnidade: 02.99  Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00 500,0099 500,00Reserva de Contingência99.999 500,00Reserva de Contingência99.999.9999 500,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999.9.999 500,00Reserva de Contingência



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 9/10

TotalEntidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SUL 210.400,00 2.030.594,00 0,00 2.240.994,00Órgão: 03.00  SAELP 210.400,00 2.030.594,00 0,00 2.240.994,00Unidade: 03.60  SETOR DE ADMINISTRACAO GERAL 10.000,00 507.794,00 0,00 517.794,0004 10.000,00 507.794,00 517.794,00Administração04.122 10.000,00 507.794,00 517.794,00Administração Geral04.122.0015 10.000,00 507.794,00 517.794,00ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.0015.1.052 10.000,00 10.000,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente04.122.0015.2.070 480.000,00 480.000,00Manutenção dos Serviços Administrativos do SAELP04.122.0015.2.071 100,00 100,00Distribuição de Cestas Básicas a Servidores04.122.0015.2.082 8.558,00 8.558,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO- CISAB SUL04.122.0015.2.083 19.136,00 19.136,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ARISMIG Unidade: 03.61  SETOR DE ABASTECIMENTO DE AGUA 200.200,00 1.048.100,00 0,00 1.248.300,0015 100,00 100,00Urbanismo15.541 100,00 100,00Preservação e Conservação Ambiental15.541.0016 100,00 100,00MAIS SANEAMENTO15.541.0016.2.072 100,00 100,00Manutenção das Atividades de Preservação e Proteção17 200.200,00 1.048.000,00 1.248.200,00Saneamento17.512 200.200,00 1.048.000,00 1.248.200,00Saneamento Básico Urbano17.512.0016 200.200,00 1.048.000,00 1.248.200,00MAIS SANEAMENTO17.512.0016.1.053 25.000,00 25.000,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente17.512.0016.1.054 50.000,00 50.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Reservatórios17.512.0016.1.055 100,00 100,00Construção, Reforma e Ampliação de Rede Coletora de Esgoto17.512.0016.1.056 25.000,00 25.000,00Ampliação do Sistema de Distribuição de Água e Rede de Esgoto17.512.0016.1.057 100.000,00 100.000,00Perfuração de Poços Artesianos17.512.0016.1.058 100,00 100,00Implantação do Sistema de Tratamento de Esgoto17.512.0016.2.073 1.048.000,00 1.048.000,00Manutenção das Atividades dos Serviços de Abastecimento de Água e Coleta de EsgotoUnidade: 03.63  SETOR DE LIMPEZA URBANA 200,00 474.700,00 0,00 474.900,0015 200,00 474.700,00 474.900,00Urbanismo15.452 200,00 474.700,00 474.900,00Serviços Urbanos15.452.0017 200,00 474.700,00 474.900,00CIDADE LIMPA15.452.0017.1.059 100,00 100,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente15.452.0017.1.060 100,00 100,00Construção de Unidade de Reciclagem de Lixo



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64)Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 10/10
TotalEntidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SUL 210.400,00 2.030.594,00 0,00 2.240.994,00Órgão: 03.00  SAELP 210.400,00 2.030.594,00 0,00 2.240.994,00Unidade: 03.63  SETOR DE LIMPEZA URBANA 200,00 474.700,00 0,00 474.900,0015 200,00 474.700,00 474.900,00Urbanismo15.452 200,00 474.700,00 474.900,00Serviços Urbanos15.452.0017 200,00 474.700,00 474.900,00CIDADE LIMPA15.452.0017.2.074 474.700,00 474.700,00Manutenção das Atividades dos Serviços de Limpeza UrbanaEntidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL 180.000,00 1.458.000,00 0,00 1.638.000,00Órgão: 01.00  CAMARA NUNICIPAL 180.000,00 1.458.000,00 0,00 1.638.000,00Unidade: 01.01  CAMARA MUNICIPAL 180.000,00 1.458.000,00 0,00 1.638.000,0001 180.000,00 1.458.000,00 1.638.000,00Legislativa01.031 180.000,00 1.458.000,00 1.638.000,00Ação Legislativa01.031.0001 180.000,00 1.458.000,00 1.638.000,00AÇÃO LEGISLATIVA01.031.0001.1.001 100.000,00 100.000,00Aquisição de Veículo, Equipamento e Material Permanente01.031.0001.1.002 80.000,00 80.000,00Construção, Reforma e Ampliação do Prédio do Legislativo01.031.0001.2.001 926.000,00 926.000,00Manutenção das Atividades do Legislativo01.031.0001.2.002 532.000,00 532.000,00Manutenção do Pagamento dos Agentes Políticos Total geral: 36.842.850,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 1/4

Total01 Legislativa 180.000,00 1.458.000,00 1.638.000,0001.031 Ação Legislativa 180.000,00 1.458.000,00 1.638.000,0001.031.0001 AÇÃO LEGISLATIVA 180.000,00 1.458.000,00 1.638.000,0004 Administração 65.460,00 3.383.894,00 3.000,00 3.452.354,0004.122 Administração Geral 63.460,00 2.833.894,00 2.897.354,0004.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 50.460,00 1.878.100,00 1.928.560,0004.122.0003 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 3.000,00 448.000,00 451.000,0004.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 507.794,00 517.794,0004.123 Administração Financeira 2.000,00 550.000,00 3.000,00 555.000,0004.123.0004 GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2.000,00 550.000,00 3.000,00 555.000,0008 Assistência Social 20.500,00 704.700,00 725.200,0008.241 Assistência ao Idoso 13.500,00 13.500,0008.241.0013 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 13.500,00 13.500,0008.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 114.500,00 114.500,0008.243.0013 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 114.500,00 114.500,0008.244 Assistência Comunitária 20.500,00 576.700,00 597.200,0008.244.0013 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 20.500,00 576.700,00 597.200,0010 Saúde 445.000,00 10.226.260,00 10.671.260,0010.122 Administração Geral 981.900,00 981.900,0010.122.0005 SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR 981.900,00 981.900,0010.301 Atenção Básica 445.000,00 3.813.560,00 4.258.560,0010.301.0005 SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR 445.000,00 3.813.560,00 4.258.560,0010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 4.109.000,00 4.109.000,0010.302.0005 SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR 4.109.000,00 4.109.000,0010.303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.116.300,00 1.116.300,0010.303.0005 SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR 1.116.300,00 1.116.300,0010.304 Vigilância Sanitária 14.600,00 14.600,0010.304.0005 SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR 14.600,00 14.600,0010.305 Vigilância Epidemiológica 190.900,00 190.900,0010.305.0005 SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR 190.900,00 190.900,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 2/4

Total12 Educação 397.600,00 12.459.800,00 12.857.400,0012.122 Administração Geral 968.300,00 968.300,0012.122.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 968.300,00 968.300,0012.306 Alimentação e Nutrição 1.055.000,00 1.055.000,0012.306.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 1.055.000,00 1.055.000,0012.361 Ensino Fundamental 237.000,00 5.010.000,00 5.247.000,0012.361.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 237.000,00 5.010.000,00 5.247.000,0012.364 Ensino Superior 400.000,00 400.000,0012.364.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 400.000,00 400.000,0012.365 Educação Infantil 160.600,00 5.007.000,00 5.167.600,0012.365.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 160.600,00 5.007.000,00 5.167.600,0012.366 Educação de Jovens e Adultos 1.000,00 1.000,0012.366.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 1.000,00 1.000,0012.367 Educação Especial 18.500,00 18.500,0012.367.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 18.500,00 18.500,0013 Cultura 38.500,00 1.613.600,00 1.652.100,0013.392 Difusão Cultural 35.500,00 1.606.600,00 1.642.100,0013.392.0007 CULTIVANDO NOSSAS TRADIÇÕES 35.500,00 1.606.600,00 1.642.100,0013.722 Telecomunicações 3.000,00 7.000,00 10.000,0013.722.0007 CULTIVANDO NOSSAS TRADIÇÕES 3.000,00 7.000,00 10.000,0015 Urbanismo 699.900,00 2.908.300,00 3.608.200,0015.451 Infra-Estrutura Urbana 610.200,00 610.200,0015.451.0010 INFRAESTRUTURA URBANA 4.700,00 4.700,0015.451.0012 MELHORES CAMINHOS 605.500,00 605.500,0015.452 Serviços Urbanos 89.700,00 2.908.200,00 2.997.900,0015.452.0010 INFRAESTRUTURA URBANA 73.500,00 1.579.000,00 1.652.500,0015.452.0011 SONHAR E REALIZAR 21.000,00 21.000,0015.452.0012 MELHORES CAMINHOS 16.000,00 833.500,00 849.500,0015.452.0017 CIDADE LIMPA 200,00 474.700,00 474.900,0015.541 Preservação e Conservação Ambiental 100,00 100,0015.541.0016 MAIS SANEAMENTO 100,00 100,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 3/4

Total16 Habitação 6.500,00 6.500,0016.482 Habitação Urbana 6.500,00 6.500,0016.482.0011 SONHAR E REALIZAR 6.500,00 6.500,0017 Saneamento 211.700,00 1.048.000,00 1.259.700,0017.512 Saneamento Básico Urbano 211.700,00 1.048.000,00 1.259.700,0017.512.0010 INFRAESTRUTURA URBANA 11.500,00 11.500,0017.512.0016 MAIS SANEAMENTO 200.200,00 1.048.000,00 1.248.200,0018 Gestão Ambiental 16.000,00 16.000,0018.122 Administração Geral 16.000,00 16.000,0018.122.0014 CULTIVANDO E PRESERVANDO 16.000,00 16.000,0020 Agricultura 16.000,00 107.500,00 123.500,0020.606 Extensão Rural 16.000,00 107.500,00 123.500,0020.606.0014 CULTIVANDO E PRESERVANDO 16.000,00 107.500,00 123.500,0023 Comércio e Serviços 500,00 2.700,00 3.200,0023.695 Turismo 500,00 2.700,00 3.200,0023.695.0009 DESCOBRINDO NOSSO MUNICÍPIO 500,00 2.700,00 3.200,0025 Energia 83.836,00 192.000,00 275.836,0025.752 Energia Elétrica 83.836,00 192.000,00 275.836,0025.752.0010 INFRAESTRUTURA URBANA 83.836,00 192.000,00 275.836,0026 Transporte 15.500,00 15.500,0026.782 Transporte Rodoviário 15.500,00 15.500,0026.782.0012 MELHORES CAMINHOS 15.500,00 15.500,0027 Desporto e Lazer 31.100,00 506.500,00 537.600,0027.812 Desporto Comunitário 31.100,00 500.500,00 531.600,0027.812.0008 ESPORTE É VIDA 31.100,00 500.500,00 531.600,0027.813 Lazer 6.000,00 6.000,0027.813.0008 ESPORTE É VIDA 6.000,00 6.000,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais
Página: 4/4

Total99 Reserva de Contingência 500,0099.999 Reserva de Contingência 500,0099.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500,00Total: 2.212.096,00 34.627.254,00 3.000,00 36.842.850,00Total geral: 2.212.096,00 34.627.254,00 3.000,00 36.842.850,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado
Página: 1/3
Total01 Legislativa 1.638.000,00 1.638.000,0001.031 Ação Legislativa 1.638.000,00 1.638.000,0001.031.0001 AÇÃO LEGISLATIVA 1.638.000,00 1.638.000,0004 Administração 3.414.394,00 37.960,00 3.452.354,0004.122 Administração Geral 2.861.394,00 35.960,00 2.897.354,0004.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.892.600,00 35.960,00 1.928.560,0004.122.0003 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 451.000,00 451.000,0004.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL 517.794,00 517.794,0004.123 Administração Financeira 553.000,00 2.000,00 555.000,0004.123.0004 GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 553.000,00 2.000,00 555.000,0008 Assistência Social 592.700,00 132.500,00 725.200,0008.241 Assistência ao Idoso 9.500,00 4.000,00 13.500,0008.241.0013 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 9.500,00 4.000,00 13.500,0008.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 114.500,00 114.500,0008.243.0013 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 114.500,00 114.500,0008.244 Assistência Comunitária 468.700,00 128.500,00 597.200,0008.244.0013 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 468.700,00 128.500,00 597.200,0010 Saúde 6.889.300,00 3.781.960,00 10.671.260,0010.122 Administração Geral 898.400,00 83.500,00 981.900,0010.122.0005 SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR 898.400,00 83.500,00 981.900,0010.301 Atenção Básica 1.725.000,00 2.533.560,00 4.258.560,0010.301.0005 SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR 1.725.000,00 2.533.560,00 4.258.560,0010.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.799.500,00 309.500,00 4.109.000,0010.302.0005 SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR 3.799.500,00 309.500,00 4.109.000,0010.303 Suporte Profilático e Terapêutico 456.100,00 660.200,00 1.116.300,0010.303.0005 SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR 456.100,00 660.200,00 1.116.300,0010.304 Vigilância Sanitária 5.600,00 9.000,00 14.600,0010.304.0005 SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR 5.600,00 9.000,00 14.600,0010.305 Vigilância Epidemiológica 4.700,00 186.200,00 190.900,0010.305.0005 SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR 4.700,00 186.200,00 190.900,0012 Educação 5.403.100,00 7.454.300,00 12.857.400,0012.122 Administração Geral 810.000,00 158.300,00 968.300,0012.122.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 810.000,00 158.300,00 968.300,0012.306 Alimentação e Nutrição 525.000,00 530.000,00 1.055.000,0012.306.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 525.000,00 530.000,00 1.055.000,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado
Página: 2/3
Total12 Educação 5.403.100,00 7.454.300,00 12.857.400,0012.361 Ensino Fundamental 1.469.500,00 3.777.500,00 5.247.000,0012.361.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 1.469.500,00 3.777.500,00 5.247.000,0012.364 Ensino Superior 400.000,00 400.000,0012.364.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 400.000,00 400.000,0012.365 Educação Infantil 2.179.100,00 2.988.500,00 5.167.600,0012.365.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 2.179.100,00 2.988.500,00 5.167.600,0012.366 Educação de Jovens e Adultos 1.000,00 1.000,0012.366.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 1.000,00 1.000,0012.367 Educação Especial 18.500,00 18.500,0012.367.0006 FORMANDO NOSSO FUTURO 18.500,00 18.500,0013 Cultura 1.647.600,00 4.500,00 1.652.100,0013.392 Difusão Cultural 1.637.600,00 4.500,00 1.642.100,0013.392.0007 CULTIVANDO NOSSAS TRADIÇÕES 1.637.600,00 4.500,00 1.642.100,0013.722 Telecomunicações 10.000,00 10.000,0013.722.0007 CULTIVANDO NOSSAS TRADIÇÕES 10.000,00 10.000,0015 Urbanismo 3.057.100,00 551.100,00 3.608.200,0015.451 Infra-Estrutura Urbana 103.000,00 507.200,00 610.200,0015.451.0010 INFRAESTRUTURA URBANA 1.000,00 3.700,00 4.700,0015.451.0012 MELHORES CAMINHOS 102.000,00 503.500,00 605.500,0015.452 Serviços Urbanos 2.954.000,00 43.900,00 2.997.900,0015.452.0010 INFRAESTRUTURA URBANA 1.649.100,00 3.400,00 1.652.500,0015.452.0011 SONHAR E REALIZAR 21.000,00 21.000,0015.452.0012 MELHORES CAMINHOS 809.000,00 40.500,00 849.500,0015.452.0017 CIDADE LIMPA 474.900,00 474.900,0015.541 Preservação e Conservação Ambiental 100,00 100,0015.541.0016 MAIS SANEAMENTO 100,00 100,0016 Habitação 6.000,00 500,00 6.500,0016.482 Habitação Urbana 6.000,00 500,00 6.500,0016.482.0011 SONHAR E REALIZAR 6.000,00 500,00 6.500,0017 Saneamento 1.249.200,00 10.500,00 1.259.700,0017.512 Saneamento Básico Urbano 1.249.200,00 10.500,00 1.259.700,0017.512.0010 INFRAESTRUTURA URBANA 1.000,00 10.500,00 11.500,0017.512.0016 MAIS SANEAMENTO 1.248.200,00 1.248.200,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64)Especificação Ordinário Vinculado
Página: 3/3
Total18 Gestão Ambiental 16.000,00 16.000,0018.122 Administração Geral 16.000,00 16.000,0018.122.0014 CULTIVANDO E PRESERVANDO 16.000,00 16.000,0020 Agricultura 116.500,00 7.000,00 123.500,0020.606 Extensão Rural 116.500,00 7.000,00 123.500,0020.606.0014 CULTIVANDO E PRESERVANDO 116.500,00 7.000,00 123.500,0023 Comércio e Serviços 3.000,00 200,00 3.200,0023.695 Turismo 3.000,00 200,00 3.200,0023.695.0009 DESCOBRINDO NOSSO MUNICÍPIO 3.000,00 200,00 3.200,0025 Energia 37.000,00 238.836,00 275.836,0025.752 Energia Elétrica 37.000,00 238.836,00 275.836,0025.752.0010 INFRAESTRUTURA URBANA 37.000,00 238.836,00 275.836,0026 Transporte 15.500,00 15.500,0026.782 Transporte Rodoviário 15.500,00 15.500,0026.782.0012 MELHORES CAMINHOS 15.500,00 15.500,0027 Desporto e Lazer 524.600,00 13.000,00 537.600,0027.812 Desporto Comunitário 518.600,00 13.000,00 531.600,0027.812.0008 ESPORTE É VIDA 518.600,00 13.000,00 531.600,0027.813 Lazer 6.000,00 6.000,0027.813.0008 ESPORTE É VIDA 6.000,00 6.000,0099 Reserva de Contingência 500,0099.999 Reserva de Contingência 500,0099.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500,00Total: 24.594.994,00 12.247.856,00 36.842.850,00Total geral: 24.594.994,00 12.247.856,00 36.842.850,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 1/15
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 2.934.560,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 2.934.560,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 2/15
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 0,00 725.200,00 0,00 10.671.260,00 0,00 12.857.400,00Total: 0,00 725.200,00 0,00 10.671.260,00 0,00 12.857.400,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 3/15
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 1.652.100,00 0,00 3.133.200,00 6.500,00 11.500,00 16.000,00Total: 1.652.100,00 0,00 3.133.200,00 6.500,00 11.500,00 16.000,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 4/15
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 0,00 123.500,00 0,00 0,00 3.200,00 0,00Total: 0,00 123.500,00 0,00 0,00 3.200,00 0,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 5/15
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL02.00 - PREFEITURA MUNICIPAL 275.836,00 15.500,00 537.600,00 0,00 500,00 32.963.856,00Total: 275.836,00 15.500,00 537.600,00 0,00 500,00 32.963.856,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 6/15
Entidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SULÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública03.00 - SAELP 0,00 0,00 0,00 517.794,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 517.794,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 7/15
Entidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SULÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação03.00 - SAELP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 8/15
Entidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SULÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental03.00 - SAELP 0,00 0,00 475.000,00 0,00 1.248.200,00 0,00Total: 0,00 0,00 475.000,00 0,00 1.248.200,00 0,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 9/15
Entidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SULÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações03.00 - SAELP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 10/15
Entidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SULÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL03.00 - SAELP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.240.994,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.240.994,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 11/15
Entidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULÓrgão Funções Legislativa Judiciária Essencial àJustiça Administração Defesa Nacional Segurança Pública01.00 - CAMARA NUNICIPAL 1.638.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 1.638.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 12/15
Entidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULÓrgão Funções RelaçõesExteriores Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação01.00 - CAMARA NUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 13/15
Entidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULÓrgão Funções Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental01.00 - CAMARA NUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 14/15
Entidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULÓrgão Funções Ciência eTecnologia Agricultura OrganizaçãoAgrária Indústria Comércio eServiços Comunicações01.00 - CAMARA NUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUALDemonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) Página: 15/15
Entidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULÓrgão Funções Energia Transporte Desporto e Lazer EncargosEspeciais Reserva deContingência TOTAL01.00 - CAMARA NUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.638.000,00Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.638.000,00Total geral: 36.842.850,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 1/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 22.622.029,49 17.152.040,26 0,00 41.659.773,25 38.619.038,721.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.041.047,73 924.409,69 0,00 1.955.629,75 2.477.600,001.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Impostos 969.420,51 850.186,01 0,00 1.880.629,75 2.467.600,001.1.1.2.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre o Patrimônio 0,00 0,00 0,00 1.064.629,75 957.700,001.1.1.2.50.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 0,00 0,00 0,00 912.100,00 826.200,001.1.1.2.50.0.1.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 0,00 0,00 0,00 782.000,00 747.100,001.1.1.2.50.0.1.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Recursos Ordinários0,00 0,00 0,00 391.000,00 373.550,001.1.1.2.50.0.1.02.00.00                 IPTU Imp s/a Prop Predial e Territorial Urb- Rec Vinc Educação 0,00 0,00 0,00 211.140,00 201.717,001.1.1.2.50.0.1.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Rec. Vinc. à Saúde0,00 0,00 0,00 179.860,00 171.833,001.1.1.2.50.0.2.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 1.600,00 1.600,001.1.1.2.50.0.2.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros - Próprio0,00 0,00 0,00 960,00 960,001.1.1.2.50.0.2.02.00.00                 IPTU Imp s/ Prop Predial e Ter Urb-Multas e Juros-Rec Educação 0,00 0,00 0,00 400,00 400,001.1.1.2.50.0.2.03.00.00                 IPTU Imp s/ Prop Predial e Ter Urb-Multas e Juros-Rec Saúde 0,00 0,00 0,00 240,00 240,001.1.1.2.50.0.3.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 90.000,00 46.000,001.1.1.2.50.0.3.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  - Proprio 0,00 0,00 0,00 54.000,00 27.600,001.1.1.2.50.0.3.02.00.00                 IPTU Imp s/ Prop Predial e Ter Urb-D Ativa-Rec Educação 0,00 0,00 0,00 22.500,00 11.500,001.1.1.2.50.0.3.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  - Educação 0,00 0,00 0,00 13.500,00 6.900,001.1.1.2.50.0.4.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros0,00 0,00 0,00 38.500,00 31.500,001.1.1.2.50.0.4.01.00.00                 IPTU Imp s/ Prop Predial Ter Urb-D Ativa-Multas e Juros-Rec Próprio 0,00 0,00 0,00 23.100,00 18.900,001.1.1.2.50.0.4.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros - Saude0,00 0,00 0,00 9.625,00 7.875,001.1.1.2.50.0.4.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros - Educação0,00 0,00 0,00 5.775,00 4.725,001.1.1.2.53.0.0.00.00.00           Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis0,00 0,00 0,00 152.529,75 131.500,001.1.1.2.53.0.1.00.00.00               Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal0,00 0,00 0,00 152.529,75 131.500,001.1.1.2.53.0.1.01.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Recursos Ordinários0,00 0,00 0,00 91.517,85 78.900,001.1.1.2.53.0.1.02.00.00                 ITBI Imp s/ Trans Inter Vivos Bens Imóv Dir Reais s/ Imóv-Rec Educação 0,00 0,00 0,00 38.132,44 32.875,001.1.1.2.53.0.1.03.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Rec. Vinc. à Saúde0,00 0,00 0,00 22.879,46 19.725,001.1.1.3.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 210.436,74 159.280,73 0,00 550.000,00 1.204.100,001.1.1.3.03.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 210.436,74 159.280,73 0,00 550.000,00 1.204.100,001.1.1.3.03.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 192.992,39 158.341,07 0,00 540.000,00 733.500,001.1.1.3.03.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 192.992,39 158.341,07 0,00 540.000,00 733.500,001.1.1.3.03.1.1.01.00.00                 IR Imp s/ a Renda-Rec Ordinários 106.145,67 72.836,79 0,00 324.000,00 440.100,001.1.1.3.03.1.1.02.00.00                 IR Imp s/ Renda-Rec Educação 48.248,33 42.752,14 0,00 135.000,00 183.375,001.1.1.3.03.1.1.03.00.00                 IR Imp s/ Renda-Rec Saúde 38.598,39 42.752,14 0,00 81.000,00 110.025,001.1.1.3.03.4.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 17.444,35 939,66 0,00 10.000,00 470.600,001.1.1.3.03.4.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal17.444,35 939,66 0,00 10.000,00 470.600,001.1.1.3.03.4.1.01.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Recursos Ordinários 9.594,37 432,20 0,00 6.000,00 282.360,001.1.1.3.03.4.1.02.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Rec. Vinc. à Educação 4.361,11 253,73 0,00 2.500,00 117.650,001.1.1.3.03.4.1.03.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Rec. Vinc. à Saúde 3.488,87 253,73 0,00 1.500,00 70.590,001.1.1.4.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 0,00 0,00 0,00 266.000,00 305.800,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 2/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL1.1.1.4.51.0.0.00.00.00           Impostos sobre Serviços 0,00 0,00 0,00 266.000,00 305.800,001.1.1.4.51.1.0.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 0,00 0,00 0,00 266.000,00 305.800,001.1.1.4.51.1.1.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 0,00 0,00 0,00 255.000,00 300.000,001.1.1.4.51.1.1.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 153.000,00 180.000,001.1.1.4.51.1.1.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Rec. Vinc. à Educação 0,00 0,00 0,00 63.750,00 75.000,001.1.1.4.51.1.1.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Rec. Vinc. à  Saúde 0,00 0,00 0,00 38.250,00 45.000,001.1.1.4.51.1.2.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 5.000,00 3.500,001.1.1.4.51.1.2.01.00.00                 ISSQN Imp s/ Serv Qq Natureza-Multas e Juros-Rec Próprio 0,00 0,00 0,00 3.000,00 2.100,001.1.1.4.51.1.2.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros - Saude 0,00 0,00 0,00 1.250,00 875,001.1.1.4.51.1.2.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros - Educação 0,00 0,00 0,00 750,00 525,001.1.1.4.51.1.3.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 3.500,00 1.800,001.1.1.4.51.1.3.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Proprio 0,00 0,00 0,00 2.100,00 1.080,001.1.1.4.51.1.3.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Saude 0,00 0,00 0,00 875,00 450,001.1.1.4.51.1.3.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Educação 0,00 0,00 0,00 525,00 270,001.1.1.4.51.1.4.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 0,00 0,00 0,00 2.500,00 500,001.1.1.4.51.1.4.01.00.00                 ISSQN Imp s/ Serv Qq Natureza-D Ativa-M e Juros-Rec Póprio 0,00 0,00 0,00 1.500,00 300,001.1.1.4.51.1.4.02.00.00                 ISSQN Imp s/ Serv Qq Natureza-D Ativa-M e Juros-Rec Educação 0,00 0,00 0,00 625,00 125,001.1.1.4.51.1.4.03.00.00                 ISSQN Imp s/ Serv Qq Natureza- Ativa-M e Juros-Rec Saúde 0,00 0,00 0,00 375,00 75,001.1.1.8.00.0.0.00.00.00         Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 758.983,77 690.905,28 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.0.0.00.00.00           Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 608.422,98 574.439,98 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 454.644,36 439.649,84 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 378.507,54 372.833,23 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.1.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Recursos Ordinários208.180,60 171.505,13 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.1.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Rec. Vinc. à Educação94.626,18 100.664,05 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.1.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Rec. Vinc. à Saúde75.700,76 100.664,05 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.2.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 3.171,10 1.490,41 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.2.01.00.00                 IPTU Imp s/ Prop Predial Ter Urbana-Multas Juros-Proprio 1.745,11 686,45 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.2.02.00.00                 IPTU Imp s/ Prop Predial Ter Urbana-Multas Juros-Educação 792,29 401,98 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.2.03.00.00                 IPTU Imp s/ Prop Predial Ter Urbana-Multas Juros-Saúde 633,70 401,98 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.3.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 46.424,19 39.705,20 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.3.01.00.00                 IPTU Imp s/ Prop Predial Ter Urbana-D Ativa-Proprio 25.534,28 18.265,44 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.3.02.00.00                 IPTU Imp s/ Prop Predial Ter Urbana-D Ativa-Educação 11.605,57 10.719,88 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.3.03.00.00                 IPTU Imp s/ Prop Predial Ter Urbana-D Ativa-Saúde 9.284,34 10.719,88 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.4.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros26.541,53 25.621,00 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.4.01.00.00                 IPTU D Ativa-Multas Juros-Proprio-Imp s/ Prop Predial Ter Urbana 14.598,76 11.786,72 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.4.02.00.00                 IPTU D Ativa-Multas Juros-Educação-Imp s/ Prop Predial Ter Urbana 6.634,97 6.917,14 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.1.4.03.00.00                 IPTU D Ativa-Multas Juros-Saúde-Imp s/ Prop Predial Ter Urbana 5.307,80 6.917,14 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.4.0.00.00.00             Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis153.778,62 134.790,14 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.4.1.00.00.00               Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal153.778,62 134.790,14 0,00 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 3/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL1.1.1.8.01.4.1.01.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Recursos Ordinários84.578,63 62.004,24 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.4.1.02.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Rec. Vinc. à Educação38.444,46 36.392,95 0,00 0,00 0,001.1.1.8.01.4.1.03.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Rec. Vinc. à Saúde30.755,53 36.392,95 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.0.0.00.00.00           Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços 150.560,79 116.465,30 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.0.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 150.560,79 116.465,30 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.1.00.00.00               ISSQN Imposto s/ Serv Qualquer Natureza - Principal 147.315,73 113.024,03 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.1.01.00.00                 ISSQN Imp s/ Serv Qualquer Natureza Próprio 66.987,75 51.992,81 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.1.02.00.00                 ISSQN Imp s/ Serv Qualquer Natureza Educação 43.795,02 30.515,61 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.1.03.00.00                 ISSQN Imp s/ Serv Qualquer Natureza Saúde 36.532,96 30.515,61 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.2.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 2.781,81 1.910,67 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.2.01.00.00                 ISSQN Imp s/ Serv Qualquer Natureza-Multas Juros-Proprio 1.531,22 880,15 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.2.02.00.00                 ISSQN Imp s/ Serv Qualquer Natureza-Multas Juros-Educação 694,90 515,26 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.2.03.00.00                 ISSQN Imp s/ Serv Qualquer Natureza-Multas Juros-Saúde 555,69 515,26 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.3.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 215,98 1.167,66 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.3.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Próprio 118,82 537,20 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.3.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Educação 53,98 315,23 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.3.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Saúde 43,18 315,23 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.4.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros247,27 362,94 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.4.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros - Próprio136,02 167,04 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.4.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros - Educação61,81 97,95 0,00 0,00 0,001.1.1.8.02.3.4.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros - Saúde49,44 97,95 0,00 0,00 0,001.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 71.627,22 74.223,68 0,00 75.000,00 10.000,001.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 50.122,36 52.041,76 0,00 75.000,00 10.000,001.1.2.2.01.0.0.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 50.122,36 52.041,76 0,00 70.000,00 9.000,001.1.2.2.01.0.1.00.00.00               Txs pela Prest Serv em Geral-Principal 0,00 0,00 0,00 70.000,00 9.000,001.1.2.2.01.1.0.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 50.122,36 52.041,76 0,00 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 50.122,36 52.041,76 0,00 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.01.00.00                 Taxa de Expediente - Principal 32.651,36 31.360,65 0,00 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.02.00.00                 Taxa de Expediente - Juros e Multa 486,97 280,43 0,00 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.03.00.00                 Taxa de Expediente - Divida Ativa 2.714,71 2.445,38 0,00 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.04.00.00                 Taxa de Expediente - Juros e Multa da Divida Ativa 1.539,14 1.523,50 0,00 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.05.00.00                 Taxa de Limpeza Publica - Principal 6.857,69 7.303,46 0,00 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.06.00.00                 Taxa de Limpeza Publica - Divida Ativa 1.303,80 1.184,43 0,00 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.07.00.00                 Taxa de Limpeza Publica - Juros e Multas 99,86 40,67 0,00 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.08.00.00                 Taxa de Limpeza Publica - Juros e Multas da Divida Ativa 682,58 649,55 0,00 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.09.00.00                 Taxa de Averbação - Principal 1.209,72 1.004,35 0,00 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.11.00.00                 Taxa de Averbação - Juros e Multa 1,46 1,31 0,00 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.13.00.00                 Aprovação e Projetos - Principal 1.476,49 4.942,40 0,00 0,00 0,001.1.2.2.01.1.1.17.00.00                 Taxa de Numeração - Principal 1.094,74 1.300,86 0,00 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 4/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL1.1.2.2.01.1.1.19.00.00                 Taxa de Numeração - Juros e Multas 3,84 4,77 0,00 0,00 0,001.1.2.2.52.0.0.00.00.00           Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.000,001.1.2.2.52.0.1.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.000,001.1.2.8.00.0.0.00.00.00         Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios 21.504,86 22.181,92 0,00 0,00 0,001.1.2.8.01.0.0.00.00.00           Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 21.504,86 22.056,09 0,00 0,00 0,001.1.2.8.01.9.0.00.00.00             Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras 21.504,86 22.056,09 0,00 0,00 0,001.1.2.8.01.9.1.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 21.504,86 22.056,09 0,00 0,00 0,001.1.2.8.01.9.1.01.00.00                 Taxa pela licença de Ocupaçao de Vias Publicas - Principal 1.083,68 0,00 0,00 0,00 0,001.1.2.8.01.9.1.03.00.00                 Taxa pela licença de Ocupaçao de Vias Publicas - Juros e Multas 16,10 0,00 0,00 0,00 0,001.1.2.8.01.9.1.05.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização 20.405,08 22.056,09 0,00 0,00 0,001.1.2.8.02.0.0.00.00.00           Taxa de Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV) 0,00 125,83 0,00 0,00 0,001.1.2.8.02.9.0.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços - Outras 0,00 125,83 0,00 0,00 0,001.1.2.8.02.9.1.00.00.00               Taxa pela Prest de Serviços - Outras- Principal 0,00 125,83 0,00 0,00 0,001.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 130.028,37 183.658,30 0,00 181.188,25 219.500,001.2.4.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 130.028,37 183.658,30 0,00 181.188,25 219.500,001.2.4.0.00.1.0.00.00.00             Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 130.028,37 183.658,30 0,00 0,00 0,001.2.4.0.00.1.1.00.00.00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal130.028,37 183.658,30 0,00 0,00 0,001.2.4.1.00.0.0.00.00.00         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 181.188,25 219.500,001.2.4.1.50.0.0.00.00.00           Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 181.188,25 219.500,001.2.4.1.50.0.1.00.00.00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 0,00 0,00 0,00 181.188,25 219.500,001.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 16.240,63 72.135,68 0,00 944.543,25 1.051.135,521.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 16.240,63 72.135,68 0,00 944.543,25 1.051.135,521.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 16.240,63 72.135,68 0,00 944.543,25 1.051.135,521.3.2.1.00.1.0.00.00.00             Remuneração de Depósitos Bancários 16.240,63 72.135,68 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 16.240,63 72.135,68 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.01.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 100 4.724,03 35.564,04 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.02.00.00                 Rem Depósitos Bancários-Fonte 101 EDUCACAO 157,08 4.581,00 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.03.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 102 SAUDE 146,12 1.062,81 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.04.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 106 PTE 11,41 201,02 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.06.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 116 CIDE 79,85 191,48 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.07.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 117 COSIP 90,28 1.355,56 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.08.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 118 FUNDEB 60 841,69 5.450,12 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.09.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 119 FUNDEB 30 561,13 2.335,71 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.10.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 122 C EDUCACAO 40,61 288,69 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.12.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 124 C N ED SA AS 3.499,56 3.020,47 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.13.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 129 FNAS 374,20 242,44 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.15.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 144 PNAE 99,03 354,49 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.16.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 145 PNATE 84,24 356,52 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.17.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 146 FNDE 85,86 88,16 0,00 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 5/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL1.3.2.1.00.1.1.18.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 147 QSE 1.766,61 3.677,63 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.19.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 153 SUS INVESTIMENTO 128,90 719,59 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.20.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 155 FES 1.213,29 6.716,06 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.21.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 156 FEAS 44,85 275,01 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.22.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 157 M TRANSITO 4,80 8,39 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.23.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 159 SUS CUSTEIO 455,70 3.034,76 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.25.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 192 A BENS 216,46 358,05 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.26.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 160 C Onerosa 1.580,71 507,86 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.27.00.00                 Rem. Depósitos Bancários Fonte 161 34,22 495,63 0,00 0,00 0,001.3.2.1.00.1.1.28.00.00                 Rem Depósitos Bancários Fonte 164 Emendas Parlamentares 0,00 1.250,19 0,00 0,00 0,001.3.2.1.01.0.0.00.00.00           Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 944.543,25 1.051.135,521.3.2.1.01.0.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 944.543,25 1.051.135,521.3.2.1.01.0.1.01.00.00                 Remuneração Dep Bancários-Rec Próprio 0,00 0,00 0,00 204.521,25 25.104,001.3.2.1.01.0.1.02.00.00                 Remuneração Dep Bancários-Rec Educação 0,00 0,00 0,00 25.074,50 25.185,921.3.2.1.01.0.1.03.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1500 CO 0000 0,00 0,00 0,00 25.074,50 213.782,401.3.2.1.01.0.1.04.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1540 30% 0,00 0,00 0,00 37.623,50 25.239,601.3.2.1.01.0.1.05.00.00                 Remuneração Dep Bancários-Rec 30% FUNDEB 0,00 0,00 0,00 25.074,50 37.760,401.3.2.1.01.0.1.06.00.00                 Remuneração Dep Bancários-Rec 1550 0,00 0,00 0,00 125.372,50 179.100,001.3.2.1.01.0.1.07.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1552 0,00 0,00 0,00 18.811,75 15.000,001.3.2.1.01.0.1.08.00.00                 Remuneração Dep Bancários-Rec 1553 0,00 0,00 0,00 33.000,00 34.108,801.3.2.1.01.0.1.09.00.00                 Remuneração Dep Bancários-Rec 1569 0,00 0,00 0,00 12.500,00 13.700,001.3.2.1.01.0.1.10.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1570 0,00 0,00 0,00 4.394,50 6.000,001.3.2.1.01.0.1.11.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1576 0,00 0,00 0,00 8.500,00 9.000,001.3.2.1.01.0.1.12.00.00                 Remuneração Dep Bancários-Rec 1600 0,00 0,00 0,00 125.372,50 183.000,001.3.2.1.01.0.1.13.00.00                 Remuneração Deps Bancários-Rec 1601 0,00 0,00 0,00 68.972,50 69.000,001.3.2.1.01.0.1.14.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1605 0,00 0,00 0,00 62.698,00 5.000,001.3.2.1.01.0.1.15.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1621 0,00 0,00 0,00 25.074,50 62.774,401.3.2.1.01.0.1.16.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1660 0,00 0,00 0,00 75.235,25 25.104,001.3.2.1.01.0.1.17.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1661 0,00 0,00 0,00 0,00 37.665,601.3.2.1.01.0.1.18.00.00                 Remuneração Dep Bancários-Rec 1700 0,00 0,00 0,00 4.394,50 15.000,001.3.2.1.01.0.1.19.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1700 0,00 0,00 0,00 12.000,00 326,401.3.2.1.01.0.1.20.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1704 0,00 0,00 0,00 0,00 4.396,801.3.2.1.01.0.1.21.00.00                 Remuneração Dep Bancários-Rec 1750 0,00 0,00 0,00 19.500,00 12.374,401.3.2.1.01.0.1.22.00.00                 Remuneração Dep Bancários-Rec 1751 0,00 0,00 0,00 18.811,75 326,401.3.2.1.01.0.1.23.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1751 0,00 0,00 0,00 0,00 20.390,401.3.2.1.01.0.1.24.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1752 0,00 0,00 0,00 0,00 18.836,001.3.2.1.01.0.1.25.00.00                 Remuneração Dep Bancários-Rec 1755 0,00 0,00 0,00 12.537,25 100,001.3.2.1.01.0.1.26.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1754 0,00 0,00 0,00 0,00 300,001.3.2.1.01.0.1.27.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários - REC 1755 0,00 0,00 0,00 0,00 12.560,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 6/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL1.5.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.0.00.0.0.00.00.00       Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.00.0.0.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.11.0.0.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.11.5.0.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.11.5.1.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.11.5.2.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.21.0.0.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.21.5.0.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.21.5.1.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.5.1.7.21.5.2.00.00.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,001.6.9.0.00.0.0.00.00.00       Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,001.6.9.9.00.0.0.00.00.00         Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,001.6.9.9.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,001.6.9.9.99.0.1.00.00.00               Outros Serviços - Principal 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,001.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 20.419.931,46 15.931.901,53 0,00 38.542.912,00 34.854.403,201.7.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 12.566.075,54 9.245.894,68 0,00 23.129.308,00 21.238.229,601.7.1.1.00.0.0.00.00.00         Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 0,00 0,00 0,00 19.988.500,00 18.294.204,801.7.1.1.51.0.0.00.00.00           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 0,00 0,00 0,00 18.751.000,00 18.194.204,801.7.1.1.51.1.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 0,00 0,00 0,00 16.796.000,00 16.933.204,801.7.1.1.51.1.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal0,00 0,00 0,00 16.796.000,00 16.933.204,801.7.1.1.51.1.1.01.00.00                 FPM C Parte Fdo Part Municípios-C Mensal-Rec Ordinários 0,00 0,00 0,00 10.077.600,00 10.159.922,881.7.1.1.51.1.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Rec. Vinc. à Educação0,00 0,00 0,00 4.199.000,00 4.233.301,201.7.1.1.51.1.1.03.00.00                 FPM C Parte Fdo Part Municípios-C Mensal-Rec Saúde 0,00 0,00 0,00 2.519.400,00 2.539.980,721.7.1.1.51.2.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias 0,00 0,00 0,00 1.955.000,00 1.261.000,001.7.1.1.51.2.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias - Principal0,00 0,00 0,00 1.955.000,00 1.261.000,001.7.1.1.51.2.1.01.00.00                 FPM C Parte Fdo Part Municípios-C Extraordinárias-Rec Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.466.250,00 945.750,001.7.1.1.51.2.1.02.00.00                 FPM C Parte Fdo Part Municípios-C Extraordinárias-Rec Educação 0,00 0,00 0,00 488.750,00 315.250,001.7.1.1.52.0.0.00.00.00           Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 0,00 0,00 0,00 1.237.500,00 100.000,001.7.1.1.52.0.1.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0,00 0,00 0,00 1.237.500,00 100.000,001.7.1.1.52.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Recursos Ordinários0,00 0,00 0,00 742.500,00 60.000,001.7.1.1.52.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Rec. Vinc. à Educação0,00 0,00 0,00 309.375,00 25.000,001.7.1.1.52.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Rec. Vinc. à Saúde0,00 0,00 0,00 185.625,00 15.000,001.7.1.2.00.0.0.00.00.00         Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais0,00 0,00 0,00 346.000,00 289.125,601.7.1.2.52.0.0.00.00.00           Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 0,00 0,00 0,00 346.000,00 289.125,601.7.1.2.52.4.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 0,00 0,00 0,00 346.000,00 289.125,601.7.1.2.52.4.1.00.00.00               FEP Cota-Parte Fdo Especial Petróleo-Principal 0,00 0,00 0,00 346.000,00 289.125,601.7.1.3.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 1.997.127,50 2.012.000,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 7/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL1.7.1.3.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde0,00 0,00 0,00 1.997.127,50 2.012.000,001.7.1.3.50.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária0,00 0,00 0,00 1.580.627,50 1.350.000,001.7.1.3.50.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Principal0,00 0,00 0,00 1.580.627,50 1.350.000,001.7.1.3.50.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - 16000,00 0,00 0,00 1.320.627,50 1.076.000,001.7.1.3.50.1.1.02.00.00                 At Primaria Trans Rec Bl Manut Aç Serv Púb Saúde-Rec 1604 0,00 0,00 0,00 260.000,00 274.000,001.7.1.3.50.2.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada0,00 0,00 0,00 73.500,00 489.000,001.7.1.3.50.2.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Principal0,00 0,00 0,00 73.500,00 489.000,001.7.1.3.50.2.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Fonte 16000,00 0,00 0,00 0,00 274.000,001.7.1.3.50.2.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Fonte 16050,00 0,00 0,00 0,00 215.000,001.7.1.3.50.3.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde0,00 0,00 0,00 200.000,00 136.000,001.7.1.3.50.3.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Principal 0,00 0,00 0,00 200.000,00 136.000,001.7.1.3.50.3.1.01.00.00                 Vig Saúde Trans Rec Bl Manut Aç Serv Púb Saúde--1600 0,00 0,00 0,00 100.000,00 30.000,001.7.1.3.50.3.1.02.00.00                 Vig Saúde Trans Rec Bl Manut Aç Serv Púb Saúde--1604 0,00 0,00 0,00 100.000,00 106.000,001.7.1.3.50.4.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica0,00 0,00 0,00 43.000,00 36.000,001.7.1.3.50.4.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Principal0,00 0,00 0,00 43.000,00 36.000,001.7.1.3.50.5.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS0,00 0,00 0,00 100.000,00 1.000,001.7.1.3.50.5.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal0,00 0,00 0,00 100.000,00 1.000,001.7.1.4.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE0,00 0,00 0,00 596.915,75 514.391,201.7.1.4.50.0.0.00.00.00           Transferências do Salário-Educação 0,00 0,00 0,00 203.727,50 327.500,001.7.1.4.50.0.1.00.00.00               Transferências do Salário-Educação - Principal 0,00 0,00 0,00 203.727,50 327.500,001.7.1.4.52.0.0.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE0,00 0,00 0,00 261.188,25 145.000,001.7.1.4.52.0.1.00.00.00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal0,00 0,00 0,00 261.188,25 145.000,001.7.1.4.53.0.0.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE0,00 0,00 0,00 102.000,00 40.891,201.7.1.4.53.0.1.00.00.00               PNATE Trans ref Prog Nac Apoio Transp Escolar-Principal 0,00 0,00 0,00 102.000,00 40.891,201.7.1.4.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE0,00 0,00 0,00 30.000,00 1.000,001.7.1.4.99.0.1.00.00.00               FNDE Outras Trans Dir Fdo Nac Desenv Educação-Principal 0,00 0,00 0,00 30.000,00 1.000,001.7.1.6.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 0,00 0,00 0,00 101.764,75 40.834,401.7.1.6.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 0,00 0,00 0,00 101.764,75 40.834,401.7.1.6.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal0,00 0,00 0,00 101.764,75 40.834,401.7.1.7.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 0,00 0,00 63.000,00 57.173,601.7.1.7.50.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,001.7.1.7.50.0.1.00.00.00               Trans Conv União p/ Sist Único Saúde-SUS-Principal 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,001.7.1.7.51.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,001.7.1.7.51.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,001.7.1.7.52.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social0,00 0,00 0,00 8.000,00 2.173,601.7.1.7.52.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal0,00 0,00 0,00 8.000,00 2.173,601.7.1.7.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,001.7.1.7.99.0.1.00.00.00               Outras Trans Conv União e suas Entidades-Principal 0,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,001.7.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União - Específica E/M 12.566.075,54 9.245.894,68 0,00 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 8/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL1.7.1.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receita da União 9.185.469,36 7.917.517,74 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 8.420.110,05 7.478.353,86 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal8.420.110,05 7.478.353,86 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.2.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Recursos Ordinários3.913.667,16 3.440.042,74 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.2.1.02.00.00                 FPM Cota-Parte Fdo Part Municípios Cota Mensal EDUCACAO 2.130.287,82 2.019.155,56 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.2.1.03.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Rec. Vinc. à Saúde2.376.155,07 2.019.155,56 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.3.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro378.908,07 0,00 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.3.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal378.908,07 0,00 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.3.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Recursos Ordinários284.181,05 0,00 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.3.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Rec. Vinc. à Educação94.727,02 0,00 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.4.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho379.715,90 438.882,91 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.4.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal379.715,90 438.882,91 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.4.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Recursos Ordinários284.786,92 329.162,18 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.4.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Rec. Vinc. à Educação94.928,98 109.720,73 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.5.0.00.00.00             Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 6.735,34 280,97 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.5.1.00.00.00               ITR Cota-Parte Imp s/ Propriedade Territ Rural-Principal 6.735,34 280,97 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.5.1.01.00.00                 ITR Cota-Parte Imp s/ Prop Territorial Rural Próprio 3.704,46 154,48 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.5.1.02.00.00                 ITR Cota-Parte Imp s/ Prop Territorial Rural EDUCACAO 1.683,83 70,28 0,00 0,00 0,001.7.1.8.01.5.1.03.00.00                 ITR Cota-Parte Imp s/ Prop Territorial Rural SAUDE 1.347,05 56,21 0,00 0,00 0,001.7.1.8.02.0.0.00.00.00           Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais135.470,34 131.521,04 0,00 0,00 0,001.7.1.8.02.6.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 135.470,34 131.521,04 0,00 0,00 0,001.7.1.8.02.6.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 135.470,34 131.521,04 0,00 0,00 0,001.7.1.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1.399.521,01 954.381,79 0,00 0,00 0,001.7.1.8.03.1.0.00.00.00             Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo980.242,12 954.381,79 0,00 0,00 0,001.7.1.8.03.1.1.00.00.00               Transferência de Recursos do SUS – Atenção Primária - Principal 980.242,12 954.381,79 0,00 0,00 0,001.7.1.8.03.9.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo419.278,89 0,00 0,00 0,00 0,001.7.1.8.03.9.1.00.00.00               Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal419.278,89 0,00 0,00 0,00 0,001.7.1.8.05.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE400.940,30 192.609,65 0,00 0,00 0,001.7.1.8.05.1.0.00.00.00             Transferências do Salário-Educação 203.671,83 140.015,09 0,00 0,00 0,001.7.1.8.05.1.1.00.00.00               Transferências do Salário-Educação - Principal 203.671,83 140.015,09 0,00 0,00 0,001.7.1.8.05.3.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE111.482,80 40.652,00 0,00 0,00 0,001.7.1.8.05.3.1.00.00.00               Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal111.482,80 40.652,00 0,00 0,00 0,001.7.1.8.05.4.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE32.142,54 11.942,56 0,00 0,00 0,001.7.1.8.05.4.1.00.00.00               Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal32.142,54 11.942,56 0,00 0,00 0,001.7.1.8.05.9.0.00.00.00             Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE53.643,13 0,00 0,00 0,00 0,001.7.1.8.05.9.1.00.00.00               Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal53.643,13 0,00 0,00 0,00 0,001.7.1.8.12.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS110.669,01 31.013,58 0,00 0,00 0,001.7.1.8.12.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS110.669,01 31.013,58 0,00 0,00 0,001.7.1.8.12.1.1.00.00.00               FNAS Trans Rec Fdo Nac Assist Social Principal 106.694,01 31.013,58 0,00 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 9/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL1.7.1.8.12.1.2.00.00.00               FNAS Trans Rec Fdo Nac As Social Principal COVID 19 3.975,00 0,00 0,00 0,00 0,001.7.1.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências da União 1.334.005,52 18.850,88 0,00 0,00 0,001.7.1.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências da União 1.334.005,52 18.850,88 0,00 0,00 0,001.7.1.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências da União - Principal 1.334.005,52 18.850,88 0,00 0,00 0,001.7.1.8.99.1.1.01.00.00                 Outras Transferências da União - Rec 100 1.220.854,36 0,00 0,00 0,00 0,001.7.1.8.99.1.1.03.00.00                 Outras Tranferencias da União - Rec 161 83.180,97 0,00 0,00 0,00 0,001.7.1.8.99.1.1.04.00.00                 Outras Transferências da União - Lei Kandir 29.970,19 18.850,88 0,00 0,00 0,001.7.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 36.000,00 30.500,001.7.1.9.58.0.0.00.00.00           Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 176/2020 0,00 0,00 0,00 36.000,00 30.500,001.7.1.9.58.0.1.00.00.00               Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 176/2020 - Principal0,00 0,00 0,00 36.000,00 30.500,001.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 4.488.185,19 3.723.189,47 0,00 8.061.302,00 7.599.173,601.7.2.1.00.0.0.00.00.00         Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 0,00 0,00 0,00 6.212.000,00 5.855.814,401.7.2.1.50.0.0.00.00.00           Cota-Parte do ICMS 0,00 0,00 0,00 4.911.000,00 4.922.204,801.7.2.1.50.0.1.00.00.00               Cota-Parte do ICMS - Principal 0,00 0,00 0,00 4.911.000,00 4.922.204,801.7.2.1.50.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do ICMS-Rec Ordinários 0,00 0,00 0,00 2.946.600,00 2.953.322,881.7.2.1.50.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Rec. Vinc. à Educação 0,00 0,00 0,00 1.227.750,00 1.230.551,201.7.2.1.50.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Rec. Vinc. à Saúde 0,00 0,00 0,00 736.650,00 738.330,721.7.2.1.51.0.0.00.00.00           Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00 0,00 1.237.000,00 886.000,001.7.2.1.51.0.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA - Principal 0,00 0,00 0,00 1.237.000,00 886.000,001.7.2.1.51.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPVA-Rec Ordinários 0,00 0,00 0,00 742.200,00 531.600,001.7.2.1.51.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Rec. Vinc. à Educação 0,00 0,00 0,00 309.250,00 221.500,001.7.2.1.51.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPVA-Rec Saúde 0,00 0,00 0,00 185.550,00 132.900,001.7.2.1.52.0.0.00.00.00           Cota-Parte do IPI - Municípios 0,00 0,00 0,00 52.500,00 36.500,001.7.2.1.52.0.1.00.00.00               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 0,00 0,00 0,00 52.500,00 36.500,001.7.2.1.52.0.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 31.500,00 21.900,001.7.2.1.52.0.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Rec. Vinc. à Educação 0,00 0,00 0,00 13.125,00 9.125,001.7.2.1.52.0.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPI-Municípios-Rec Saúde 0,00 0,00 0,00 7.875,00 5.475,001.7.2.1.53.0.0.00.00.00           Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 0,00 11.500,00 11.109,601.7.2.1.53.0.1.00.00.00               CIDE Cota-Parte Cont Intervenção Domínio Econômico-Principal 0,00 0,00 0,00 11.500,00 11.109,601.7.2.1.53.0.1.01.00.00                 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Recursos Ordinários0,00 0,00 0,00 0,00 11.109,601.7.2.2.00.0.0.00.00.00         Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais0,00 0,00 0,00 3.000,00 673,601.7.2.2.51.0.0.00.00.00           Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 0,00 0,00 0,00 3.000,00 673,601.7.2.2.51.0.1.00.00.00               CFEM Cota-parte Comp Financ Rec Minerais-Principal 0,00 0,00 0,00 3.000,00 673,601.7.2.3.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 1.511.802,00 1.265.685,601.7.2.3.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 1.511.802,00 1.265.685,601.7.2.3.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 0,00 0,00 0,00 1.511.802,00 1.265.685,601.7.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados - Específica E/M 4.488.185,19 3.723.189,47 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receita dos Estados 3.736.973,48 3.035.795,95 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.1.0.00.00.00             Cota-Parte do ICMS 3.101.971,28 2.459.214,02 0,00 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 10/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL1.7.2.8.01.1.1.00.00.00               Cota-Parte do ICMS - Principal 3.101.971,28 2.459.214,02 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.1.1.01.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Próprio 1.706.084,13 1.131.238,54 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.1.1.02.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Educação 775.492,86 663.987,74 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.1.1.03.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Saúde 620.394,29 663.987,74 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do IPVA 594.696,99 546.031,85 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA - Principal 594.696,99 546.031,85 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.2.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Próprio 327.083,08 251.174,63 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.2.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Educação 148.674,52 147.428,61 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.2.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Saúde 118.939,39 147.428,61 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.3.0.00.00.00             Cota-Parte do IPI - Municípios 32.024,00 27.301,78 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.3.1.00.00.00               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 32.024,00 27.301,78 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.3.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Próprio 17.613,16 12.558,80 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.3.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Educação 8.006,05 7.371,49 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.3.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Saúde 6.404,79 7.371,49 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.4.0.00.00.00             Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 8.281,21 3.248,30 0,00 0,00 0,001.7.2.8.01.4.1.00.00.00               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal8.281,21 3.248,30 0,00 0,00 0,001.7.2.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo381.481,26 0,00 0,00 0,00 0,001.7.2.8.03.1.0.00.00.00             Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo381.481,26 0,00 0,00 0,00 0,001.7.2.8.03.1.1.00.00.00               Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal381.481,26 0,00 0,00 0,00 0,001.7.2.8.03.1.1.02.00.00                 Outras Trans Estado Fonte 155 FES - Emenda Parlamentar Individual 231.481,26 0,00 0,00 0,00 0,001.7.2.8.03.1.1.03.00.00                 Outras Trans Estado Fonte 155 FES - Emenda Parlamentar Individual150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,001.7.2.8.07.0.0.00.00.00           Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 12.889,40 0,00 0,00 0,00 0,001.7.2.8.07.1.0.00.00.00             Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 12.889,40 0,00 0,00 0,00 0,001.7.2.8.07.1.1.00.00.00               Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 12.889,40 0,00 0,00 0,00 0,001.7.2.8.07.1.1.02.00.00                 Outras Trans Estado Fonte 156 FEAS 12.889,40 0,00 0,00 0,00 0,001.7.2.8.10.0.0.00.00.00           Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,001.7.2.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênio dos Estados 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,001.7.2.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,001.7.2.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados 356.841,05 587.393,52 0,00 0,00 0,001.7.2.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências dos Estados 356.841,05 587.393,52 0,00 0,00 0,001.7.2.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados - Principal 356.841,05 587.393,52 0,00 0,00 0,001.7.2.8.99.1.1.01.00.00                 Outras Transf Estado Fonte 106 PTE 28.778,08 56.686,96 0,00 0,00 0,001.7.2.8.99.1.1.02.00.00                 Outras Trans Estado Fonte 155 FES - Emenda Parlamentar Individual 306.062,97 502.706,56 0,00 0,00 0,001.7.2.8.99.1.1.03.00.00                 Outras Trans Estado Fonte 156 FEAS 22.000,00 28.000,00 0,00 0,00 0,001.7.2.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 0,00 0,00 0,00 334.500,00 477.000,001.7.2.9.51.0.0.00.00.00           Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 41.000,00 36.000,001.7.2.9.51.0.1.00.00.00               Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 0,00 0,00 0,00 41.000,00 36.000,001.7.2.9.52.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 193.500,00 389.000,001.7.2.9.52.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 193.500,00 389.000,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 11/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL1.7.2.9.52.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Rec 15760,00 0,00 0,00 0,00 389.000,001.7.2.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados e DF 0,00 0,00 0,00 100.000,00 52.000,001.7.2.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 0,00 0,00 0,00 100.000,00 52.000,001.7.5.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 3.365.670,73 2.962.817,38 0,00 7.352.302,00 6.017.000,001.7.5.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB0,00 0,00 0,00 7.352.302,00 6.017.000,001.7.5.1.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB0,00 0,00 0,00 7.352.302,00 6.017.000,001.7.5.1.50.0.1.00.00.00               Transf. de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal0,00 0,00 0,00 7.352.302,00 6.017.000,001.7.5.1.50.0.1.01.00.00                 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 70% 0,00 0,00 0,00 5.146.611,40 4.403.900,001.7.5.1.50.0.1.02.00.00                 FUNDEB 30 Trans Rec Fdo Manut Des Educ Básica ValProfissionais Educação 0,00 0,00 0,00 2.205.690,60 1.613.100,001.7.5.8.00.0.0.00.00.00         Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 3.365.670,73 2.962.817,38 0,00 0,00 0,001.7.5.8.01.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB3.365.670,73 2.962.817,38 0,00 0,00 0,001.7.5.8.01.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB3.365.670,73 2.962.817,38 0,00 0,00 0,001.7.5.8.01.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal3.365.670,73 2.962.817,38 0,00 0,00 0,001.7.5.8.01.1.1.01.00.00                 FUNDEB 60 Trans Rec Fdo Man Des Educ Básica Val Prof Educ Fonte 1182.019.402,49 2.162.856,64 0,00 0,00 0,001.7.5.8.01.1.1.02.00.00                 FUNDEB 40 Trans Rec Fdo Man Des Educ Básica Val Prof Educ Fonte 1191.346.268,24 799.960,74 0,00 0,00 0,001.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 1.014.781,30 39.935,06 0,00 34.500,00 15.400,001.9.1.0.00.0.0.00.00.00       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0,00 0,00 3.000,00 400,001.9.1.1.00.0.0.00.00.00         Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0,00 0,00 3.000,00 400,001.9.1.1.01.0.0.00.00.00           Multas Previstas em Legislação Específica 0,00 0,00 0,00 3.000,00 400,001.9.1.1.01.0.1.00.00.00               Multas Previstas Legislação Específica-Principal 0,00 0,00 0,00 3.000,00 400,001.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 1.008.368,11 13.706,36 0,00 20.500,00 6.500,001.9.2.1.00.0.0.00.00.00         Indenizações 0,00 0,00 0,00 19.500,00 1.000,001.9.2.1.99.0.0.00.00.00           Outras Indenizações 0,00 0,00 0,00 19.500,00 1.000,001.9.2.1.99.0.1.00.00.00               Outras Indenizações - Principal 0,00 0,00 0,00 19.500,00 1.000,001.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 1.008.368,11 13.706,36 0,00 1.000,00 5.500,001.9.2.2.01.0.0.00.00.00           Restituição de Convênios 0,00 13.706,36 0,00 0,00 0,001.9.2.2.01.2.0.00.00.00             Restituição de Convênios - Financeiras 0,00 13.706,36 0,00 0,00 0,001.9.2.2.01.2.1.00.00.00               Restituição de Convênios - Financeiras - Principal 0,00 13.706,36 0,00 0,00 0,001.9.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Restituições 1.008.368,11 0,00 0,00 1.000,00 5.500,001.9.2.2.99.0.1.00.00.00               Outras Restituições - Principal 0,00 0,00 0,00 1.000,00 5.500,001.9.2.2.99.1.0.00.00.00             Outras Restituições 1.008.368,11 0,00 0,00 0,00 0,001.9.2.2.99.1.5.00.00.00               RESTITUIÇÃO- COMPENSAÇÃO INSS 1.008.368,11 0,00 0,00 0,00 0,001.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 6.413,19 26.228,70 0,00 11.000,00 8.500,001.9.9.0.99.0.0.00.00.00           Outras Receitas 6.413,19 26.228,70 0,00 0,00 0,001.9.9.0.99.1.0.00.00.00             Outras Receitas - Primárias 3.140,37 19.106,19 0,00 0,00 0,001.9.9.0.99.1.1.00.00.00               Outras Receitas - Primárias - Principal 3.140,37 19.106,19 0,00 0,00 0,001.9.9.0.99.2.0.00.00.00             Outras Receitas - Financeiras 3.272,82 7.122,51 0,00 0,00 0,001.9.9.0.99.2.1.00.00.00               Outras Receitas - Financeiras - Principal 3.272,82 7.122,51 0,00 0,00 0,001.9.9.9.00.0.0.00.00.00         Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 11.000,00 8.500,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 12/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL1.9.9.9.12.0.0.00.00.00           Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.000,001.9.9.9.12.2.0.00.00.00             Ônus de Sucumbência 0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.000,001.9.9.9.12.2.1.00.00.00               Ônus de Sucumbência - Principal 0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.000,001.9.9.9.99.0.0.00.00.00           Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 6.000,00 7.500,001.9.9.9.99.3.0.00.00.00             Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras 0,00 0,00 0,00 6.000,00 7.500,001.9.9.9.99.3.1.00.00.00               Outras Rec Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB-Financeiras-Principal0,00 0,00 0,00 6.000,00 7.500,002.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 1.138.634,19 932.711,50 0,00 1.273.126,75 557.899,202.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 2.600,00 2.600,002.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 2.600,00 2.600,002.1.1.2.00.0.0.00.00.00         Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 2.600,00 2.600,002.1.1.2.01.0.0.00.00.00           Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 2.600,00 2.600,002.1.1.2.01.0.1.00.00.00               Operações de Crédito Contratuais-Mercado Interno-Principal 0,00 0,00 0,00 2.600,00 2.600,002.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 22.962,75 23.000,002.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 22.962,75 23.000,002.2.1.3.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 0,00 0,00 22.962,75 23.000,002.2.1.3.01.0.0.00.00.00           Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 0,00 0,00 22.962,75 23.000,002.2.1.3.01.0.1.00.00.00               Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0,00 0,00 0,00 22.962,75 23.000,002.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Capital 1.138.634,19 932.711,50 0,00 1.247.564,00 532.299,202.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 609.634,19 270.000,00 0,00 1.247.564,00 532.299,202.4.1.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 0,00 0,00 131.027,50 31.000,002.4.1.1.51.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde0,00 0,00 0,00 131.027,50 31.000,002.4.1.1.51.2.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada0,00 0,00 0,00 131.027,50 31.000,002.4.1.1.51.2.1.00.00.00               Trans Rec Bl Estruturação Rede Serv Púb Saúde-At Especializada-Principal 0,00 0,00 0,00 131.027,50 31.000,002.4.1.4.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 1.116.536,50 501.299,202.4.1.4.50.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 0,00 0,00 0,00 160.925,50 58.896,002.4.1.4.50.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal0,00 0,00 0,00 160.925,50 58.896,002.4.1.4.51.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 0,00 0,00 0,00 203.805,50 204.000,002.4.1.4.51.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal0,00 0,00 0,00 203.805,50 204.000,002.4.1.4.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 0,00 0,00 751.805,50 238.403,202.4.1.4.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal0,00 0,00 0,00 751.805,50 238.403,202.4.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União 609.634,19 270.000,00 0,00 0,00 0,002.4.1.8.10.0.0.00.00.00           Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 242.416,19 270.000,00 0,00 0,00 0,002.4.1.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênios da União 242.416,19 270.000,00 0,00 0,00 0,002.4.1.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União - Principal 242.416,19 270.000,00 0,00 0,00 0,002.4.1.8.10.9.1.01.00.00                 Outras Trans Convênios União Fonte 124 N ED SA AS 242.416,19 270.000,00 0,00 0,00 0,002.4.1.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências da União 367.218,00 0,00 0,00 0,00 0,002.4.1.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências da União 367.218,00 0,00 0,00 0,00 0,002.4.1.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências da União - Principal 367.218,00 0,00 0,00 0,00 0,002.4.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 529.000,00 662.711,50 0,00 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 13/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL2.4.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 529.000,00 662.711,50 0,00 0,00 0,002.4.2.8.03.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 254.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,002.4.2.8.03.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 254.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,002.4.2.8.03.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal254.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,002.4.2.8.03.1.1.01.00.00                 Trans Recursos SUS Sist Único Saúde Fonte 155 - Emenda Parlamentar Individual 254.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,002.4.2.8.10.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades275.000,00 0,00 0,00 0,00 0,002.4.2.8.10.2.0.00.00.00             Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,002.4.2.8.10.2.1.00.00.00               Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,002.4.2.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênio dos Estados 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,002.4.2.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,002.4.2.8.10.9.1.01.00.00                 Outras Transf Convênio Estado Fonte 124 N ED SA AS 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,002.4.2.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados 0,00 612.711,50 0,00 0,00 0,002.4.2.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências dos Estados 0,00 612.711,50 0,00 0,00 0,002.4.2.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados - Principal 0,00 612.711,50 0,00 0,00 0,002.4.2.8.99.1.1.01.00.00                 Outras Transferências do Estado - Emenda Parlamentar Individuais - Transferência Especial0,00 212.711,50 0,00 0,00 0,002.4.2.8.99.1.1.02.00.00                 Outras Transferências do Estado - Acordo Judicial Vale Rec. 168 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,004.9.0.0.0.00.0.0.00.00.00   DEDUÇÕES DA RECEITA -2.431.105,78 -2.102.235,18 0,00 -4.846.800,00 -4.575.581,924.9.5.0.0.00.0.0.00.00.00     FUNDEB -2.431.105,78 -2.102.235,18 0,00 -4.846.800,00 -4.575.581,924.9.5.1.0.00.0.0.00.00.00       FUNDEB -2.431.105,78 -2.102.235,18 0,00 -4.846.800,00 -4.575.581,924.9.5.1.7.00.0.0.00.00.00         Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União -2.431.105,78 -2.102.235,18 0,00 -4.846.800,00 -4.575.581,924.9.5.1.7.11.0.0.00.00.00           Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União 0,00 0,00 0,00 -3.606.700,00 -3.406.640,964.9.5.1.7.11.5.0.00.00.00             Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União 0,00 0,00 0,00 -3.606.700,00 -3.406.640,964.9.5.1.7.11.5.1.00.00.00               Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União 0,00 0,00 0,00 -3.359.200,00 -3.386.640,964.9.5.1.7.11.5.1.11.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal0,00 0,00 0,00 -3.359.200,00 -3.386.640,964.9.5.1.7.11.5.2.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 0,00 0,00 0,00 -247.500,00 -20.000,004.9.5.1.7.11.5.2.01.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 0,00 0,00 0,00 -247.500,00 -20.000,004.9.5.1.7.18.0.0.00.00.00           Dedução das Receitas de Transferências da União -1.685.368,75 -1.495.726,71 0,00 0,00 0,004.9.5.1.7.18.0.1.00.00.00               Dedução das Receitas de Transferências da União -1.685.368,75 -1.495.726,71 0,00 0,00 0,004.9.5.1.7.18.0.1.21.00.00                 Ded Receita p/ Formação FUNDEB - FPM -1.684.021,75 -1.495.670,58 0,00 0,00 0,004.9.5.1.7.18.0.1.51.00.00                 Ded Receita p/ Formação FUNDEB ITR -1.347,00 -56,13 0,00 0,00 0,004.9.5.1.7.21.0.0.00.00.00           Dedução do FUNDEB das Receitas de Transfer.União 0,00 0,00 0,00 -1.240.100,00 -1.168.940,964.9.5.1.7.21.5.0.00.00.00             Cota-Parte do ICMS 0,00 0,00 0,00 -1.240.100,00 -1.168.940,964.9.5.1.7.21.5.0.01.00.00                 Cota-Parte do ICMS-Principal 0,00 0,00 0,00 -982.200,00 -984.440,964.9.5.1.7.21.5.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00 0,00 -247.400,00 -177.200,004.9.5.1.7.21.5.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPVA-Principal 0,00 0,00 0,00 -247.400,00 -177.200,004.9.5.1.7.21.5.2.00.00.00               Cota-Parte do IPI 0,00 0,00 0,00 -10.500,00 -7.300,004.9.5.1.7.21.5.2.01.00.00                 Cota-Parte do IPI-Municípios-Principal 0,00 0,00 0,00 -10.500,00 -7.300,004.9.5.1.7.28.0.0.00.00.00           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -745.737,03 -606.508,47 0,00 0,00 0,004.9.5.1.7.28.0.1.00.00.00               Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -745.737,03 -606.508,47 0,00 0,00 0,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 14/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL4.9.5.1.7.28.0.1.11.00.00                 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS -620.393,88 -491.842,55 0,00 0,00 0,004.9.5.1.7.28.0.1.21.00.00                 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA -118.938,36 -109.205,57 0,00 0,00 0,004.9.5.1.7.28.0.1.31.00.00                 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI sobre Exportação-6.404,79 -5.460,35 0,00 0,00 0,00Total por entidade: 21.329.557,90 15.982.516,58 0,00 38.086.100,00 34.601.356,00Entidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SUL1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 790,88 474,27 0,00 2.455.900,00 2.240.994,001.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 203.179,41 219.103,941.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 0,00 0,00 0,00 203.179,41 219.103,941.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 0,00 0,00 0,00 203.179,41 219.103,941.1.2.2.01.0.0.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 0,00 0,00 0,00 203.179,41 219.103,941.1.2.2.01.0.1.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral  - Principal 0,00 0,00 0,00 203.179,41 219.103,941.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 19.680,01 24.265,831.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 19.680,01 24.265,831.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 0,00 0,00 0,00 19.680,01 24.265,831.3.2.1.01.0.0.00.00.00           Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 19.680,01 24.265,831.3.2.1.01.0.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0,00 0,00 0,00 19.680,01 24.265,831.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 45,74 130,38 0,00 1.571.458,48 1.450.420,781.6.9.0.00.0.0.00.00.00       Outros Serviços 45,74 130,38 0,00 1.571.458,48 1.450.420,781.6.9.0.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços 45,74 130,38 0,00 0,00 0,001.6.9.0.99.1.0.00.00.00             Outros Serviços 45,74 130,38 0,00 0,00 0,001.6.9.0.99.1.1.00.00.00               Outros Serviços - Principal 45,74 130,38 0,00 0,00 0,001.6.9.9.00.0.0.00.00.00         Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 1.571.458,48 1.450.420,781.6.9.9.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 1.571.458,48 1.450.420,781.6.9.9.99.0.1.00.00.00               Outros Serviços - Principal 0,00 0,00 0,00 1.571.458,48 1.450.420,781.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 641.500,00 513.979,301.7.3.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 641.500,00 513.979,301.7.3.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências dos Municípios 0,00 0,00 0,00 641.500,00 513.979,301.7.3.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Municípios 0,00 0,00 0,00 641.500,00 513.979,301.7.3.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências dos Municípios - Principal 0,00 0,00 0,00 641.500,00 513.979,301.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 745,14 343,89 0,00 20.082,10 33.224,151.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 745,14 343,89 0,00 20.082,10 33.224,151.9.9.0.99.0.0.00.00.00           Outras Receitas 745,14 343,89 0,00 0,00 0,001.9.9.0.99.1.0.00.00.00             Outras Receitas - Primárias 745,14 343,89 0,00 0,00 0,001.9.9.0.99.1.1.00.00.00               Outras Receitas - Primárias - Principal 745,14 343,89 0,00 0,00 0,001.9.9.9.00.0.0.00.00.00         Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 20.082,10 33.224,151.9.9.9.99.0.0.00.00.00           Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 20.082,10 33.224,151.9.9.9.99.2.0.00.00.00             Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias 0,00 0,00 0,00 20.082,10 33.224,151.9.9.9.99.2.1.00.00.00               Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal0,00 0,00 0,00 20.082,10 33.224,15



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Arrecadado2021 2022 Estimado2023
Página: 15/15Data: 29/09/2023
2024LOAEntidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SUL Total por entidade: 790,88 474,27 0,00 2.455.900,00 2.240.994,00Total geral: 21.330.348,78 15.982.990,85 0,00 40.542.000,00 36.842.350,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Realizado2021 2022 2023Fixado
Página: 1/3
2024LOASeleção: Realização da despesa por: EmpenhoEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL3.0.00.00.00.00.00.00  Despesas Correntes 15.370.029,40 0,00 0,00 32.425.300,00 30.922.060,003.1.00.00.00.00.00.00   Pessoal e Encargos Sociais 9.030.073,03 0,00 0,00 17.580.600,00 17.149.900,003.1.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consorcios Publicos Mediante Con 56.923,04 0,00 0,00 222.700,00 162.500,003.1.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 56.923,04 0,00 0,00 222.700,00 162.500,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 8.973.149,99 0,00 0,00 17.357.900,00 16.987.400,003.1.90.01.00.00.00.00       Aposentadorias do RPPS Reserva Remunerada e Refo 211.293,19 0,00 0,00 290.000,00 258.000,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratacao por Tempo Determinado 1.932.889,15 0,00 0,00 4.808.100,00 5.985.400,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.236.421,70 0,00 0,00 9.315.100,00 8.693.600,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 1.592.545,95 0,00 0,00 2.898.100,00 1.991.300,003.1.90.94.00.00.00.00       Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 0,00 0,00 0,00 46.600,00 59.100,003.3.00.00.00.00.00.00   Outras Despesas Correntes 6.339.956,37 0,00 0,00 14.844.700,00 13.772.160,003.3.40.00.00.00.00.00     Transferencias a Municipios 0,00 0,00 0,00 100.000,00 120.000,003.3.40.41.00.00.00.00       Contribuicoes 0,00 0,00 0,00 100.000,00 120.000,003.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins L 35.362,00 0,00 0,00 102.000,00 116.500,003.3.50.41.00.00.00.00       Contribuicoes 15.362,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,003.3.50.43.00.00.00.00       Subvencoes Sociais 20.000,00 0,00 0,00 72.000,00 86.500,003.3.70.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Multigovernamentais 101.497,78 0,00 0,00 210.000,00 200.000,003.3.70.41.00.00.00.00       Contribuicoes 101.497,78 0,00 0,00 210.000,00 200.000,003.3.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consorcios Publicos Mediante Con 101.187,05 0,00 0,00 491.500,00 364.000,003.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 101.187,05 0,00 0,00 491.500,00 364.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 6.101.909,54 0,00 0,00 13.941.200,00 12.971.660,003.3.90.14.00.00.00.00       Diarias Pessoal Civil 55.216,80 0,00 0,00 166.100,00 148.160,003.3.90.18.00.00.00.00       Auxilio Financeiro a Estudantes 32.403,48 0,00 0,00 250.000,00 400.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 1.194.503,39 0,00 0,00 3.039.950,00 2.609.850,003.3.90.31.00.00.00.00       Premiacoes Culturais Artisticas Cientificas De 15.169,90 0,00 0,00 60.000,00 23.000,003.3.90.32.00.00.00.00       Material Bem ou Servico para Distribuicao Gratui 795.011,84 0,00 0,00 2.946.350,00 2.825.350,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica 178.370,44 0,00 0,00 357.500,00 214.900,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica 2.999.235,67 0,00 0,00 6.409.200,00 6.182.600,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigacoes Tributarias e Contributivas 251.663,15 0,00 0,00 351.000,00 352.000,003.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 18.350,00 0,00 0,00 75.000,00 34.500,003.3.90.91.00.00.00.00       Sentencas Judiciais 348.451,59 0,00 0,00 250.000,00 15.000,003.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00 3.100,00 1.500,003.3.90.93.00.00.00.00       Indenizacoes e Restituicoes 213.533,28 0,00 0,00 33.000,00 164.800,004.0.00.00.00.00.00.00  Despesas de Capital 2.254.498,45 0,00 0,00 4.512.800,00 2.041.296,004.4.00.00.00.00.00.00   Investimentos 2.254.248,25 0,00 0,00 4.501.400,00 2.037.296,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Realizado2021 2022 2023Fixado
Página: 2/3
2024LOASeleção: Realização da despesa por: EmpenhoEntidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL4.4.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consorcios Publicos Mediante Con 10.583,40 0,00 0,00 95.700,00 115.600,004.4.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 10.583,40 0,00 0,00 95.700,00 115.600,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.243.664,85 0,00 0,00 4.405.700,00 1.921.696,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 1.597.575,51 0,00 0,00 2.973.400,00 1.395.236,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 646.089,34 0,00 0,00 1.371.900,00 514.060,004.4.90.61.00.00.00.00       Aquisicao de Imoveis 0,00 0,00 0,00 60.400,00 12.400,004.6.00.00.00.00.00.00   Amortizacao da Divida 250,20 0,00 0,00 11.400,00 4.000,004.6.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consorcios Publicos Mediante Con 250,20 0,00 0,00 6.400,00 1.000,004.6.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 250,20 0,00 0,00 6.400,00 1.000,004.6.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 0,00 0,00 5.000,00 3.000,004.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Divida Contratual Resgatado 0,00 0,00 0,00 5.000,00 3.000,009.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGÊŽCIA OU RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 500,009.9.00.00.00.00.00.00   Reserva de Contingencia ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 500,009.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contingencia ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 500,009.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingencia ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 1.000,00 500,00Total por entidade: 17.624.527,85 0,00 0,00 36.939.100,00 32.963.856,00Entidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SUL3.0.00.00.00.00.00.00  Despesas Correntes 1.376.828,57 0,00 0,00 1.905.500,00 2.030.594,003.1.00.00.00.00.00.00   Pessoal e Encargos Sociais 727.396,54 0,00 0,00 1.101.600,00 1.132.279,003.1.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consorcios Publicos Mediante Con 0,00 0,00 0,00 0,00 4.279,003.1.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 0,00 0,00 0,00 0,00 4.279,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 727.396,54 0,00 0,00 1.101.600,00 1.128.000,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratacao por Tempo Determinado 221.722,22 0,00 0,00 436.000,00 430.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 377.082,39 0,00 0,00 482.000,00 510.000,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 128.591,93 0,00 0,00 183.600,00 188.000,003.3.00.00.00.00.00.00   Outras Despesas Correntes 649.432,03 0,00 0,00 803.900,00 898.315,003.3.71.00.00.00.00.00     Transferencias a Consorcios Publicos Mediante Con 0,00 0,00 0,00 0,00 4.279,003.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 0,00 0,00 0,00 0,00 4.279,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 649.432,03 0,00 0,00 803.900,00 874.900,003.3.90.14.00.00.00.00       Diarias Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 7.500,00 7.500,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 236.463,96 0,00 0,00 270.100,00 220.100,003.3.90.32.00.00.00.00       Material Bem ou Servico para Distribuicao Gratui 0,00 0,00 0,00 100,00 100,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica 39.436,00 0,00 0,00 26.100,00 25.100,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica 373.532,07 0,00 0,00 500.100,00 605.100,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00



Código
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)Especificação 2020 Realizado2021 2022 2023Fixado
Página: 3/3
2024LOASeleção: Realização da despesa por: EmpenhoEntidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SUL3.3.94.00.00.00.00.00     Aplicacao Direta Decorrente de Operacao de orgaos 0,00 0,00 0,00 0,00 19.136,003.3.94.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica 0,00 0,00 0,00 0,00 19.136,004.0.00.00.00.00.00.00  Despesas de Capital 1.889,00 0,00 0,00 550.400,00 210.400,004.4.00.00.00.00.00.00   Investimentos 1.889,00 0,00 0,00 550.400,00 210.400,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 1.889,00 0,00 0,00 550.400,00 210.400,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 0,00 0,00 0,00 425.300,00 175.300,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 1.889,00 0,00 0,00 125.100,00 35.100,00Total por entidade: 1.378.717,57 0,00 0,00 2.455.900,00 2.240.994,00Entidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL3.0.00.00.00.00.00.00  Despesas Correntes 553.221,75 0,00 0,00 974.937,50 1.458.000,003.1.00.00.00.00.00.00   Pessoal e Encargos Sociais 474.012,07 0,00 0,00 661.358,13 930.000,003.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 474.012,07 0,00 0,00 661.358,13 930.000,003.1.90.04.00.00.00.00       Contratacao por Tempo Determinado 0,00 0,00 0,00 22.377,34 35.000,003.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 390.430,95 0,00 0,00 515.660,10 740.000,003.1.90.13.00.00.00.00       Obrigacoes Patronais 83.581,12 0,00 0,00 123.320,69 155.000,003.3.00.00.00.00.00.00   Outras Despesas Correntes 79.209,68 0,00 0,00 313.579,37 528.000,003.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 79.209,68 0,00 0,00 313.579,37 528.000,003.3.90.14.00.00.00.00       Diarias Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 60.000,00 80.000,003.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 4.176,22 0,00 0,00 27.971,67 48.000,003.3.90.35.00.00.00.00       Servicos de Consultoria 0,00 0,00 0,00 25.000,00 40.000,003.3.90.36.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica 5.079,67 0,00 0,00 27.971,68 50.000,003.3.90.39.00.00.00.00       Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica 69.953,79 0,00 0,00 167.636,02 300.000,003.3.90.47.00.00.00.00       Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 0,00 0,00 5.000,00 10.000,004.0.00.00.00.00.00.00  Despesas de Capital 19.210,00 0,00 0,00 129.062,50 180.000,004.4.00.00.00.00.00.00   Investimentos 19.210,00 0,00 0,00 129.062,50 180.000,004.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 19.210,00 0,00 0,00 129.062,50 180.000,004.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalacoes 0,00 0,00 0,00 29.062,50 80.000,004.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 19.210,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00Total por entidade: 572.431,75 0,00 0,00 1.104.000,00 1.638.000,00Total geral: 19.575.677,17 0,00 0,00 40.499.000,00 36.842.850,00



Especificação
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras
Página: 1/3

TotalPREFEITURA MUNICIPAL 9.762.650,00 1.407.636,00 11.170.286,00Depto. Munipal de Administração 842.000,00 10.000,00 852.000,00Aquisição de Imóveis de Domínio Público e Patrimonial 0,00 10.000,00 10.000,00Manutenção de Convênios Diversos - Polícia Civil e Militar 15.000,00 0,00 15.000,00Manutenção dos Serviços Administrativos 475.000,00 0,00 475.000,00Manutenção e Contribuições ao PASEP 352.000,00 0,00 352.000,00Gabinete do Prefeito 7.000,00 0,00 7.000,00Manutenção das Atividades do Gabinete 7.000,00 0,00 7.000,00Departamento Municipal de Administração Financeira 20.500,00 0,00 20.500,00Manutenção das Atividades Financeiras 20.500,00 0,00 20.500,00Fundo Municipal de Saúde 4.726.300,00 252.000,00 4.978.300,00Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 146.000,00 0,00 146.000,00Auxílio Financeiro e Doações 191.000,00 0,00 191.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde 0,00 252.000,00 252.000,00Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária 4.500,00 0,00 4.500,00Manutenção das Atividades de Assistência Farmacêutica 1.104.500,00 0,00 1.104.500,00Manutenção das Atividades de Vigilância em Saúde 12.000,00 0,00 12.000,00Manutenção das Atividades do Centro de Saúde 59.000,00 0,00 59.000,00Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde 300,00 0,00 300,00Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de Saúde 148.000,00 0,00 148.000,00Manutenção das Atividades do Pronto Atendimento 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00Manutenção das Atividades do PSF e PACS 61.000,00 0,00 61.000,00Depto. Municipal de Educação 1.856.150,00 227.900,00 2.084.050,00Aquisição de Imóveis  - Ensino Fundamental 0,00 2.000,00 2.000,00Aquisição de Imóveis - Educação Infantil - Creche 0,00 100,00 100,00Aquisição de Imóveis - Educação Infantil - Pré-Escola 0,00 100,00 100,00Construção de Quadra Escolar - Educação Infantil - Pré-Escola 0,00 700,00 700,00Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Escolares - Educação Infantil - Creche 0,00 43.500,00 43.500,00Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Escolares - Educação Infantil - Pré-Escola 0,00 88.500,00 88.500,00Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Escolares - Ensino Fundamental 0,00 93.000,00 93.000,00Educação de Jovens e Adultos 500,00 0,00 500,00Educação Especial - APAE 18.000,00 0,00 18.000,00Manutenção da Merenda Escolar - Educação Infantil - Creche 400.000,00 0,00 400.000,00Manutenção da Merenda Escolar - Educação Infantil - Pré-Escola 170.000,00 0,00 170.000,00Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental 245.000,00 0,00 245.000,00Manutenção da Merenda Escolar do Programa de Educação Integral 190.000,00 0,00 190.000,00Manutenção das Atividades da Educação Infantil - Creche 61.500,00 0,00 61.500,00Manutenção das Atividades da Educação Infantil - Pré-Escola 256.000,00 0,00 256.000,00Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de Educação 266.300,00 0,00 266.300,00Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 139.000,00 0,00 139.000,00Manutenção das Atividades do Programa de Educação Integral 3.000,00 0,00 3.000,00Manutenção das Atividades do Transporte Escolar 106.000,00 0,00 106.000,00Manutenção dos Conselhos Municipais 850,00 0,00 850,00Setor Municipal de Cultura 1.388.000,00 120.500,00 1.508.500,00Apoio à Promoção de Eventos 17.000,00 0,00 17.000,00Conservação de Bens Tombados e Inventariados 0,00 100.000,00 100.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Culturais e Parque de Eventos 0,00 20.500,00 20.500,00Manutenção da Fanfarra Municipal 5.000,00 0,00 5.000,00Manutenção das Atividades da Biblioteca Municipal 1.500,00 0,00 1.500,00



Especificação
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras
Página: 2/3

TotalPREFEITURA MUNICIPAL 9.762.650,00 1.407.636,00 11.170.286,00Setor Municipal de Cultura 1.388.000,00 120.500,00 1.508.500,00Manutenção das Atividades de Preservação do Patrimônio Histórico 4.500,00 0,00 4.500,00Manutenção das Atividades do Centro Cultural 2.000,00 0,00 2.000,00Manutenção das Atividades do Parque de Eventos 20.000,00 0,00 20.000,00Manutenção das Atividades Festivas e Eventos 1.334.000,00 0,00 1.334.000,00Manutenção dos Sinais de TV 4.000,00 0,00 4.000,00Setor Municipal de Esportes 146.000,00 18.100,00 164.100,00Aquisição de Imóveis 0,00 100,00 100,00Const, Ref. e Ampl. de Espaços Esport. - Quadras Poliesp., Campos de Futebol, Pista Skates e Outros0,00 18.000,00 18.000,00Incentivo à Prática de Esportes 12.000,00 0,00 12.000,00Manutenção das Atividades do Setor de Esportes 130.000,00 0,00 130.000,00Manutenção dos Espaços Esportivos e Recreativos 4.000,00 0,00 4.000,00Setor Municipal de Turismo 2.200,00 300,00 2.500,00Aquisição de Imóveis 0,00 100,00 100,00Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de Lazer e Turismo 0,00 200,00 200,00Manutenção das Atividades de Apoio ao Turismo 1.200,00 0,00 1.200,00Manutenção de Convênios 1.000,00 0,00 1.000,00Depto. Municipal de Obras Públicas 286.500,00 164.336,00 450.836,00Aquisição de Imóveis - Aterro Sanitário, Habitacionais e Outros 0,00 100,00 100,00Construção de Unidades Habitacionais 0,00 6.500,00 6.500,00Construção, Reforma e Amplicação de Prédios Públicos 0,00 10.400,00 10.400,00Construção, Reformas e Amplicação de Parques, Praças Púb., Obras de Arte, Mirante e Espaços Públicos0,00 52.000,00 52.000,00Doação de Materiais de Construção a Famílias Carentes 21.000,00 0,00 21.000,00Expansão de Rede de Energia Elétrica 0,00 83.836,00 83.836,00Implantação de Rede de Distribuição de Água Potável, Reservatório e Sistema de Tratamento de Esgoto0,00 10.500,00 10.500,00Manutenção das Atividades do Departamento de Obras 32.500,00 0,00 32.500,00Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 175.000,00 0,00 175.000,00Manutenção dos Serviços do Cemitério Municipal 8.000,00 0,00 8.000,00Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 50.000,00 0,00 50.000,00Perfuração de Poço Artesiano 0,00 1.000,00 1.000,00Setor Municipal de  Estradas e Vias Urbanas 312.500,00 611.500,00 924.000,00Abertura e Conservação de Estradas Vicinais 0,00 10.000,00 10.000,00Calçamento e Pavimentação de Vias Urbanas e Estradas Vicinais 0,00 580.500,00 580.500,00Canalização de Córregos 0,00 2.000,00 2.000,00Construção de Galerias de Águas Pluviais, Meio Fio e Sarjetas 0,00 11.000,00 11.000,00Construção de Mata-Burros e Abrigos 0,00 2.000,00 2.000,00Construção e Reformas de Pontes Urbanas e Rurais 0,00 6.000,00 6.000,00Manutenção das Atividades do Setor de Estradas e Vias Urbanas 312.500,00 0,00 312.500,00Fundo Municipal de Assistencia Social 152.000,00 3.000,00 155.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Prédios e Equipamentos Sociais 0,00 3.000,00 3.000,00Manutenção das Atividades de Atenção a Migrantes 1.500,00 0,00 1.500,00Manutenção das Atividades de Proteção Social Especial 500,00 0,00 500,00Manutenção das Atividades do Centro de Apoio ao Idoso 12.000,00 0,00 12.000,00Manutenção das Atividades do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 9.000,00 0,00 9.000,00Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de Assistência Social 9.500,00 0,00 9.500,00Manutenção das Atividades dos Benefícios Eventuais 107.000,00 0,00 107.000,00Manutenção das Atividades dos Conselhos Municipais 1.000,00 0,00 1.000,00Manutenção das Atividades dos Conselhos Tutelar e CMDCA 11.500,00 0,00 11.500,00Depto Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 23.500,00 0,00 23.500,00Incentivo ao Produtor Rural 1.500,00 0,00 1.500,00



Especificação
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULPrograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços Serviços Obras
Página: 3/3

TotalPREFEITURA MUNICIPAL 9.762.650,00 1.407.636,00 11.170.286,00Depto Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 23.500,00 0,00 23.500,00Manutenção das Atividades de Preservação e Proteção 500,00 0,00 500,00Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 21.000,00 0,00 21.000,00Manutenção das Atividades dos Convênios de Assistência Técnica 500,00 0,00 500,00SAELP 666.436,00 175.300,00 841.736,00SETOR DE ADMINISTRACAO GERAL 246.236,00 0,00 246.236,00Distribuição de Cestas Básicas a Servidores 100,00 0,00 100,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ARISMIG 19.136,00 0,00 19.136,00Manutenção dos Serviços Administrativos do SAELP 227.000,00 0,00 227.000,00SETOR DE ABASTECIMENTO DE AGUA 420.000,00 175.200,00 595.200,00Ampliação do Sistema de Distribuição de Água e Rede de Esgoto 0,00 25.000,00 25.000,00Construção, Reforma e Ampliação de Rede Coletora de Esgoto 0,00 100,00 100,00Construção, Reforma e Ampliação de Reservatórios 0,00 50.000,00 50.000,00Implantação do Sistema de Tratamento de Esgoto 0,00 100,00 100,00Manutenção das Atividades dos Serviços de Abastecimento de Água e Coleta de Esgoto420.000,00 0,00 420.000,00Perfuração de Poços Artesianos 0,00 100.000,00 100.000,00SETOR DE LIMPEZA URBANA 200,00 100,00 300,00Construção de Unidade de Reciclagem de Lixo 0,00 100,00 100,00Manutenção das Atividades dos Serviços de Limpeza Urbana 200,00 0,00 200,00CAMARA NUNICIPAL 400.000,00 80.000,00 480.000,00CAMARA MUNICIPAL 400.000,00 80.000,00 480.000,00Construção, Reforma e Ampliação do Prédio do Legislativo 0,00 80.000,00 80.000,00Manutenção das Atividades do Legislativo 400.000,00 0,00 400.000,00Total Entidade: 10.829.086,00 1.662.936,00 12.492.022,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo Página: 1/3Data: 29/09/2023
Entidade:  1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULReceitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 34.601.356,0041 - Receitas Correntes 38.619.038,7242 - Receitas de Capital 557.899,2049 - Deduções da Receita -4.575.581,92

Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 34.601.356,000,00

04 - Administração 2.934.560,0008 - Assistência Social 725.200,0010 - Saúde 10.671.260,0012 - Educação 12.857.400,0013 - Cultura 1.652.100,0015 - Urbanismo 3.133.200,0016 - Habitação 6.500,0017 - Saneamento 11.500,0018 - Gestão Ambiental 16.000,0020 - Agricultura 123.500,0023 - Comércio e Serviços 3.200,0025 - Energia 275.836,0026 - Transporte 15.500,0027 - Desporto e Lazer 537.600,0099 - Reserva de Contingência 500,00Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 32.963.856,000,00Total: 34.601.356,00 Total: 32.963.856,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo Página: 2/3Data: 29/09/2023
Entidade:  2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SULReceitas Valor Despesas Valor4 - RECEITAS 2.240.994,0041 - Receitas Correntes 2.240.994,00Transferências Financeiras Recebidas Subtotal: 2.240.994,000,00 04 - Administração 517.794,0015 - Urbanismo 475.000,0017 - Saneamento 1.248.200,00Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 2.240.994,000,00Total: 2.240.994,00 Total: 2.240.994,00



Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo Página: 3/3Data: 29/09/2023
Entidade:  3 - CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULReceitas Valor Despesas ValorTransferências Financeiras Recebidas Subtotal: 0,000,00 01 - Legislativa 1.638.000,00Transferências Financeiras Concedidas Subtotal: 1.638.000,000,00Total: 0,00 Total: 1.638.000,00



Estado de Minas GeraisPREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD Página: 1/3
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalPREFEITURA MUNICIPAL 30.922.060,00 2.041.296,00 32.963.856,00Depto. Munipal de Administração 1.870.000,00 58.560,00 1.928.560,00Gabinete do Prefeito 448.000,00 3.000,00 451.000,00Departamento Municipal de Administração Financeira 550.000,00 5.000,00 555.000,00Fundo Municipal de Saúde 10.125.760,00 545.500,00 10.671.260,00Depto. Municipal de Educação 12.459.800,00 397.600,00 12.857.400,00Setor Municipal de Cultura 1.513.600,00 138.500,00 1.652.100,00Setor Municipal de Esportes 506.500,00 31.100,00 537.600,00Setor Municipal de Turismo 2.700,00 500,00 3.200,00Depto. Municipal de Obras Públicas 1.784.500,00 187.536,00 1.972.036,00Setor Municipal de  Estradas e Vias Urbanas 833.500,00 637.000,00 1.470.500,00Fundo Municipal de Assistencia Social 704.700,00 20.500,00 725.200,00Depto Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 123.000,00 16.500,00 139.500,00Reserva de Contingencia  0,00  0,00 500,00Total por entidade: 30.922.060,00 2.041.296,00 32.963.856,00



Estado de Minas GeraisPREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD Página: 2/3
Entidade: 2 - SERV.DE AGUA,ESGOTO E LIMPEZA PUB.BANDEIRA DO SULÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalSAELP 2.030.594,00 210.400,00 2.240.994,00SETOR DE ADMINISTRACAO GERAL 507.794,00 10.000,00 517.794,00SETOR DE ABASTECIMENTO DE AGUA 1.048.100,00 200.200,00 1.248.300,00SETOR DE LIMPEZA URBANA 474.700,00 200,00 474.900,00Total por entidade: 2.030.594,00 210.400,00 2.240.994,00



Estado de Minas GeraisPREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULLEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD Página: 3/3
Entidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SULÓrgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital TotalCAMARA NUNICIPAL 1.458.000,00 180.000,00 1.638.000,00CAMARA MUNICIPAL 1.458.000,00 180.000,00 1.638.000,00Total por entidade: 1.458.000,00 180.000,00 1.638.000,00Total Geral: 34.410.654,00 2.431.696,00 36.842.850,00


